
 

Zhotovitel: STATIKUM s. r. o. +420 776 824 201 
Purkyňova 125, Brno 612 00 objednavka@statikum.cz 

 

Znalecký posudek č.  010079/2025 

O hodnotě nemovitých věcí – inženýrských sítí s příslušenstvím  
 



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 1 - 

Znalecký posudek číslo: 010079/2025 

Interní číslo Znalce: 8808/2025 

Zadavatel: Vodovody a kanalizace Zlín, a.s. 
třída Tomáše Bati 383 
76049 Zlín 
IČO: 49454561 

Předmět ocenění: Vodovod, kanalizace a čistírny odpadních vod v majetku 
Regionálního centra kooperace, a.s. nacházející se v k.ú. 
Divnice 

Obor/odvětví: Ekonomika/Oceňování nemovitých věcí 

Účel posudku: Pro účely jednání Zadavatele 

Oceněno k datu: 31. 12. 2024 

Datum místního šetření: 31. 12. 2024 

Znalec: STATIKUM s.r.o., znalecká kancelář zapsaná Ministerstvem 
spravedlnosti ČR 

Odpovědný zpracovatel: Ing. Pavel Pejchal, CSc. 

Číslo vyhotovení: 1/3 

Počet stran: 63 

V Brně dne 13. 03. 2025 



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 2 - 

Obsah 

1 ZADÁNÍ ZNALECKÉHO POSUDKU ........................................................................................ 5 

1.1 Znalecký úkol .............................................................................................................. 5 

1.2 Účel posudku .............................................................................................................. 5 

1.3 Skutečnosti sdělené zadavatelem mající vliv na přesnost závěru posudku ............... 5 

1.4 Místní šetření ............................................................................................................. 5 

1.5 Prohlášení Znalce o nezávislosti ................................................................................. 5 

1.6 Předpoklady a omezující podmínky ........................................................................... 6 

2 VÝČET PODKLADŮ ............................................................................................................... 7 

2.1 Popis postupu znalce při výběru zdrojů dat ............................................................... 7 

2.2 Výčet vybraných zdrojů dat a jejich popis .................................................................. 7 

2.2.1 Podklady doložené Zadavatelem: ...................................................................... 7 

2.2.2 Podklady doložené aktuálním vlastníkem: ......................................................... 7 

2.2.3 Podklady získané od veřejných institucí:............................................................ 7 

2.2.4 Podklady zajištěné Zpracovatelem: .................................................................... 8 

2.2.5 Použitá odborná literatura: ................................................................................ 8 

2.3 Věrohodnost zdroje dat ............................................................................................. 8 

3 NÁLEZ .................................................................................................................................. 9 

3.1 Popis postupu znalce při sběru či tvorbě dat ............................................................. 9 

3.2 Popis postupu při zpracování dat ............................................................................... 9 

3.3 Výčet sebraných nebo vytvořených dat ..................................................................... 9 

3.4 Popis lokality .............................................................................................................. 9 

3.4.1 Místopis .............................................................................................................. 9 

3.4.2 Lokalizace předmětu ocenění .......................................................................... 10 

3.4.3 Přístup a příjezd ................................................................................................ 10 

3.4.4 Dopravní dostupnost ........................................................................................ 10 

3.5 Popis předmětu ocenění .......................................................................................... 10 

3.6 Nájemní a pachtovní práva ...................................................................................... 14 

3.7 Rizika ......................................................................................................................... 14 

3.7.1 Ostatní rizika ..................................................................................................... 14 



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 3 - 

4 POSUDEK ........................................................................................................................... 15 

4.1 Popis postupu znalce při analýze dat ....................................................................... 15 

4.1.1 Definice hodnot použitých v ocenění ............................................................... 15 

4.1.2 Volba metody ocenění ..................................................................................... 16 

4.2 Analýza dat - ocenění nemovitostí nákladovou metodou ....................................... 17 

4.2.1 Ocenění staveb ................................................................................................. 17 

4.2.2 Ocenění pozemků ............................................................................................. 20 

4.2.3 Výsledky analýzy dat - rekapitulace nákladového ocenění .............................. 21 

4.3 Analýza dat ............................................................................................................... 22 

4.4 Analýza dat – ocenění výnosovou metodou – otázka č.1 ........................................ 24 

4.4.1 Počet let vyplácení renty .................................................................................. 24 

4.4.2 Příjmy z nájemného .......................................................................................... 24 

4.4.3 Obsazenost ....................................................................................................... 24 

4.4.4 Výdaje na dosažení příjmů z nájemného ......................................................... 24 

4.4.5 Výnosové ocenění ............................................................................................ 25 

5 ODŮVODNĚNÍ ................................................................................................................... 27 

5.1 Interpretace výsledků analýzy .................................................................................. 27 

5.2 Kontrola postupu ...................................................................................................... 27 

6 ZÁVĚR ................................................................................................................................ 28 

6.1 Citace odborné zadané otázky ................................................................................. 28 

6.2 Odpově� ................................................................................................................... 28 

6.3 Podmínky správnosti závěrů, případné skutečnosti snižující jeho přesnost ............ 29 

7 ZNALECKÁ DOLOŽKA ......................................................................................................... 30 
 

  



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 4 - 

Seznam příloh 
Příloha č. 1 – Fotodokumentace ......................................................................................... 4 listy 

Příloha č. 2 – Provozní řád ................................................................................................. 28 listů 

Seznam obrázků 
Obrázek č. 1 – Specifikace předmětu v účetnictví (zdroj: Regionální centrum kooperace, a.s.)5 

Obrázek č. 2 – Situace (mapy.cz) .............................................................................................. 10 

Obrázek č. 3 – Orto-foto mapa průmyslové zóny (sgi-nahlizenidokn.cuzk.cz) ........................ 11 

Obrázek č. 4 – Specifikace předmětu ocenění – situační výkres vodovod (zdroj: Regionální 
centrum kooperace, a.s.) ......................................................................................................... 11 

Obrázek č. 5 – Specifikace předmětu ocenění – situační výkres kanalizace (zdroj: Regionální 
centrum kooperace, a.s.) ......................................................................................................... 12 

Obrázek č. 6 – Specifikace předmětu ocenění – vodovodní řad (zdroj: Regionální centrum 
kooperace, a.s.) ........................................................................................................................ 13 

Obrázek č. 7 – Specifikace předmětu ocenění – kanalizační stoka (zdroj: Regionální centrum 
kooperace, a.s.) ........................................................................................................................ 13 

Obrázek č. 8 – Orto-foto mapa průmyslové zóny (sgi-nahlizenidokn.cuzk.cz) ........................ 13 

Obrázek č. 9 – Specifikace předmětu v účetnictví (zdroj: Regionální centrum kooperace, a.s.)
 .................................................................................................................................................. 28 

Seznam tabulek 
Tabulka č. 1 – Přístup a příjezd přes pozemky ......................................................................... 10 

Tabulka č. 2 – Ocenění stavby technické infrastruktury nákladovou metodou vycházející z cen 
RTS,a.s. ..................................................................................................................................... 17 

Tabulka č. 3 – Rekapitulace nákladového ocenění .................................................................. 21 

Tabulka č. 4 – Výpočet nájmu od rok 2018 .............................................................................. 22 

Tabulka č. 5 – Výnosová metoda .............................................................................................. 26 

Tabulka č. 6 – Výsledky ocenění ............................................................................................... 27 
 



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 5 - 

1 ZADÁNÍ ZNALECKÉHO POSUDKU 

1.1 Znalecký úkol 

1) Úkolem znalce je stanovit reálnou hodnotu (fair value) níže uvedeného majetku: 

Název Pořizovací cena DZC 
Hlavní stavby - ČOV 1 802 656 Kč 551 598 Kč 

Venkovní úpravy - ČOV  42 711 Kč 13 053 Kč 
Venkovní úpravy - kanalizace 871 936 Kč 0 Kč 

Venkovní úpravy - vodovod LPE 1 625 509 Kč 0 Kč 
Venkovní úpravy - vodovod OCEL 59 947 Kč 0 Kč 

Tech. zařízení - ČOV 383 000 Kč 0 Kč 
Pozemek Divnice st. 316 1 534 Kč 1 534 Kč 
Pozemek Divnice st. 317 3 117 Kč 3 117 Kč 
Pozemek Divnice st. 318 1 343 Kč 1 343 Kč 
Pozemek Divnice 1225/2     

CELKEM 4 791 753 Kč 570 645 Kč 

Obrázek č. 1 – Specifikace předmětu v účetnictví (zdroj: Regionální centrum kooperace, a.s.) 

1.2 Účel posudku 

Vypracování znaleckého posudku bude sloužit k jednání v rámci převodu majetku 
Regionálního centra kooperace na Zadavatele.  

1.3 Skutečnosti sdělené zadavatelem mající vliv na přesnost závěru posudku 

Zadavatel nesdělil žádné skutečnosti.  

1.4 Místní šetření 

Prohlídka předmětných nemovitých věcí byla provedena dne 08. 01. 2025 za přítomnosti 
zástupce znalecké kanceláře STATIKUM s.r.o. pana Pejchala a zástupce vlastníka nájemce pana 
Holíka. 

1.5 Prohlášení Znalce o nezávislosti 

Společnost STATIKUM s.r.o. (dále jen „Znalec“ nebo „Zpracovatel“) dále prohlašuje, že k 
objednateli není ve vztahu personální či finanční závislosti, v zaměstnaneckém či obdobném 
právním vztahu. 

Znalec dále prohlašuje, že jednání o odměně za zpracování tohoto znaleckého posudku byla 
vedena tak, aby výše odměny nebyla nikterak závislá na výsledcích ocenění. 



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 6 - 

1.6 Předpoklady a omezující podmínky 

Tento znalecký posudek je zpracován v souladu s následujícími obecnými a omezujícími 
podmínkami: 

1. Nebylo provedeno žádné šetření pravosti a správnosti podkladů předaných 
zadavatelem. Údaje o skutečnostech obsažených ve znaleckém posudku se považují za 
pravdivé a správné. 

2. Informace z jiných zdrojů, na nichž je založen celý, nebo část znaleckého posudku, jsou 
věrohodné, ale nebyly ve všech případech ověřovány. 

3. Tento znalecký posudek může být použit výhradně k účelu, pro který byl zpracován. 

4. Zhotovitel nepřebírá odpovědnost za nepředvídatelné změny v podmínkách. 
Nepředpokládá, že by důvodem k přezkoumání tohoto znaleckého posudku mělo být 
zohlednění událostí nebo podmínek, které by se vyskytly následovně po datu 
zpracování. 

5. Pokud se nezjistí něco jiného, předpokládá se u podnikání či jiných činností dotčených 
subjektů plný soulad se všemi aplikovanými zákony a předpisy v ČR. 

6. Znalecký posudek zohledňuje všechny skutečnosti známé zhotoviteli, které by mohly 
ovlivnit dosažené závěry. 

7. Zhotovitel prohlašuje, že nemá žádné současné ani budoucí zájmy na majetku osob, 
kterých se posudek týká, a že neexistuje osobní zájem nebo zaujatost vzhledem k 
předmětu znaleckého posudku. 

8. Analýzy, názory a závěry uvedené ve znaleckém posudku jsou platné jen za omezených 
podmínek a předpokladů, které jsou v posudku uvedeny, a jsou nezaujatými 
profesionálními analýzami, názory a závěry zhotovitele znaleckého posudku. 

9. Předpokládá se odpovědné vlastnictví a správa vlastnických práv. 

10. Dále se předpokládá, že vlastnictví je pravé a čisté od všech zadržovacích práv, 
služebností nebo břemen kromě těch, které jsou vyznačeny v listinách osvědčujících 
vlastnictví anebo které byly eventuálně sděleny zhotoviteli. 

11. Výpočty jsou zpracovány pomocí programu MS Excel, přičemž dílčí výstupy nejsou 
průběžně zaokrouhlovány. 

12. Kopie kupních smluv z katastru nemovitých věcí, použitých při ocenění, nejsou z 
důvodu ochrany osobních údajů přiloženy ke znaleckému posudku a jsou uloženy v 
archivu znalecké kanceláře. 



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 7 - 

2 VÝČET PODKLADŮ 

2.1 Popis postupu znalce při výběru zdrojů dat 

V rámci sběru dat pro zpracování Zpracovatel získal data následujícím způsobem: 

Prohlídka na místě samém  
Dodání podkladů Zadavatelem a zástupci společnosti Regionální centrum kooperace, a.s.. 
Dodání podkladů veřejnými institucemi (katastrem nemovitostí, stavebním úřadem, atd.)  
Sběr dostupných komerčních zpráv, které se věnují trhu s nemovitostmi 
Vlastní průzkum dostupné odborné literatury, vědeckých prací a článku, zákonů a vyhlášek v 
tuzemsku i zahraničí 

Jednotlivá data zjištěná výše uvedeným způsobem jsou uvedena v následující kapitole 2.2. 

2.2 Výčet vybraných zdrojů dat a jejich popis 

2.2.1 Podklady doložené Zadavatelem: 

• PZ Divnice Plán financování obnovy vodovodu a kanalizace 

2.2.2 Podklady doložené aktuálním vlastníkem: 

• Technická specifikace rozvodu kanalizace, která je předmětem ocenění 
• Situační výkres– Celkové vodohospodářské řešení  
• VYBRANÉ ÚDAJE MAJETKOVÉ EVIDENCE ZA ROK 2023 
• Smlouva o nájmu a provozování sítě vodovodů, kanalizací a čistírny odpadních vod 

v průmyslovém areálu Slavičín mezi Regionálním centrem kooperace, a.s. a 
AH.ENERGY, s.r.o. ze dne 14.8.2006 

• Soupis vodného, stočného a výše nájemného za posledních 5 let (doloženo 
nájemcem) 

Komentář k těmto podkladům: 

Zpracovateli byly dodány výše uvedené podklady, přepokládá jejich pravost a úplnost. 

2.2.3 Podklady získané od veřejných institucí: 

Informace z katastru nemovitostí 
Územní plán města 
Údaje z webových stránek www.mapy.cz, www.dppcr.cz 



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 8 - 

Komentář k těmto podkladům: 

Zpracovatel získal výše uvedené podklady z veřejných zdrojů a přepokládá jejich pravost a 
úplnost. 

2.2.4 Podklady zajištěné Zpracovatelem: 

• Informace a fotodokumentace z místního šetření 
• Analýza ČSOB Index bydlení (dříve HB index), zpracovaná ČSOB 
• Cenová soustava RTS DATA 

Komentář k těmto podkladům: 

Pro potřeby vypracování posudku byly použity vybrané analýzy trhu zpracované veřejnými 
institucemi, případně věrohodnými komerčními subjekty, které se obdobnými analýzami 
zabývají již delší dobu a jsou obecně uznávanými (RTS a.s.). 

2.2.5 Použitá odborná literatura: 

• Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku, v platném znění 
• Zákon č. 254/2019 Sb., o znalcích, znaleckých kancelářích a znaleckých ústavech, v 

platném znění 
• Vyhláška č. 441/2013 Sb., oceňovací vyhláška, v platném znění 
• Vyhláška č. 503/2020 Sb., o výkonu znalecké činnosti, v platném znění 
• BRADÁČ a kol. – Teorie oceňování nemovitostí, VIII. přepracované a doplněné 

vydání, Akademické nakladatelství CERM, s.r.o., 2009 
• Znalecké standardy vydané Asociací znalců a odhadců České republiky 

Komentář k těmto podkladům: 

V rámci vlastní činnosti jsme provedli analýzu dostupné odborné literatury, vědeckých prací a 
článků, zákonů a vyhlášek v tuzemsku i zahraničí. Jsme názoru, že výše uvedená odborná 
literatura poskytuje nejlepší metodické zázemí pro vypracování znaleckého posudku. 

2.3 Věrohodnost zdroje dat 

Pro potřeby vypracování posudku byly použity vybrané analýzy trhu zpracované veřejnými 
institucemi, případně věrohodnými komerčními subjekty, které se obdobnými analýzami 
zabývají již delší dobu a jsou obecně uznávanými (RTS, a.s.). Dále byla použita odbornou 
veřejností obecně uznávaná literatura a metodiky. 



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 9 - 

3 NÁLEZ 

3.1 Popis postupu znalce při sběru či tvorbě dat 

Zpracovatel čerpal data od Zadavatele, veřejných institucí, dostupné odborné literatury, 
vědeckých prací a článku, zákonů a vyhlášek v tuzemsku i zahraničí. Jsme názoru, že jsme 
použili veškeré možné dostupné zdroje, tak abychom zajistili, co možná nejobjektivnější 
posouzení znaleckého úkolu. 

3.2 Popis postupu při zpracování dat 

V rámci své činnosti jsme provedli zpracování podkladů z pohledu stavu nemovitostí k datu 
ocenění. Věcná hodnota byla stanovena na základě Ukazatele průměrné rozpočtové ceny na 
měrnou a účelovou jednotku, zpracovaného společností RTS, a.s..  

3.3 Výčet sebraných nebo vytvořených dat 

Výpočet výměr 
Výpočet reprodukční ceny a věcné hodnoty stavby technické infrastruktury 
Analýza trhu realizovaného a nabídkového nájemného obdobných staveb 
Výpočet výnosové hodnoty  
Závěr a odpově� na zadaný znalecký úkol 

3.4 Popis lokality 

3.4.1 Místopis 

Slavičín je město v okrese Zlín ve Zlínském kraji, 22 km jihovýchodně od Zlína na potoce Říka. 
Z jihu je obklopen Bílými Karpaty a ze severu Vizovickými vrchy. Žije zde přibližně 6 200 
obyvatel. 

3.4.1.1 Doprava 

Městem prochází Vlárská dráha se zastávkami Slavičín, Divnice a silnice druhé třídy II/493, 
II/494, /495.  

3.4.1.2 Občanská a technická vybavenost 

Ve městě Slavičín je základní občanská vybavenost – lékařské ambulance, městská knihovna, 
pošta, městská policie, sportoviště, pohostinství i obchodní síe. 

Z technické vybavenosti obce jsou dostupné všechny inženýrské sítě – elektřina, vodovod, 
kanalizace i plynovod.  



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 10 - 

3.4.2 Lokalizace předmětu ocenění 

Předmětné ocenění je areál čistírna odpadních vod a sítě inženýrských sítí blízkého areálu.  

 

 
Obrázek č. 2 – Situace (mapy.cz) 

3.4.3 Přístup a příjezd 

Přístup a příjezd k areálu čistírny odpadních vod je ze silnice II/494. Samotné inženýrské sítě 
jsou pak vedeny v komunikacích ve vlastnictví - Regionální centrum kooperace, a.s., Divnice 
179, 76321 Slavičín 

Tabulka č. 1 – Přístup a příjezd přes pozemky 

Parc. č. Druh pozemku Vlastník 

2228 Ostatní plocha – silnice Zlínský kraj, třída Tomáše Bati 21, 
76001 Zlín 

3.4.4 Dopravní dostupnost 

V docházkové vzdálenosti do 10 minut pěšky se nachází autobusová a železniční zastávka. 

3.5 Popis předmětu ocenění 

Předmětem ocenění je ČOV, rozvod kanalizace a vodovodu v průmyslové zóně Divnice v k.ú. 
Divnice, obec Slavičín. Předmět ocenění je ve vlastnictví společnosti Regionální centrum 
kooperace, a.s., Divnice 179, 76321 Slavičín. 



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 11 - 

 
Obrázek č. 3 – Orto-foto mapa průmyslové zóny (sgi-nahlizenidokn.cuzk.cz) 

 
Obrázek č. 4 – Specifikace předmětu ocenění – situační výkres vodovod (zdroj: Regionální 

centrum kooperace, a.s.) 



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 12 - 

 
Obrázek č. 5 – Specifikace předmětu ocenění – situační výkres kanalizace (zdroj: Regionální 

centrum kooperace, a.s.) 

 

Vodovodní 
řad Realizace Materiál 

Životnost 
teoretická (roky) Opotřebení 

Rok 
dožití Profil Délka Uložení 

"C" přiv. 1988 PE 60 57 2048 200 1 323 NZ 
"C" přiv. 1988 PE 60 57 2048 200 322 Z 
"C"   1988 PE 60 57 2048 150 35 NZ 
"C-V1" 1988 PE 60 57 2048 100 200 NZ 
"C-V1" 1988 PE 60 57 2048 100 30 Z 
"B" 2007 PE 60 25 2067 100 1 293 NZ 
"B" 2007 PE 60 25 2067 100 10 Z 
"B" 2007 PE 60 25 2067 100 922 KOL 
"B" 2013 PE 60 15 2073 100 225 KOL 
"B-V1" 1989 PE 60 55 2049 100 165 NZ 
"B-V2" 2007 PE 60 25 2067 100 182 NZ 
B-V2" 2007 PE 60 25 2067 100 10 Z 
B-V3" 2007 PE 60 25 2067 100 69 KOL 
"B1" 1989 PE 60 55 2049 100 1 126 NZ 
"B1" 1989 PE 60 55 2049 100 130 Z 



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 13 - 

"B101-B1" 1989 PE 60 55 2049 100 231 NZ 
"učiliště" 1989 OC 40 83 2029 80 280 NZ 
CELKEM             6 553   

Obrázek č. 6 – Specifikace předmětu ocenění – vodovodní řad (zdroj: Regionální centrum 
kooperace, a.s.) 

Kanalizační 
stoka Realizace Materiál 

Životnost 
teoretická (roky) Opotřebení 

Rok 
dožití Profil 

Délka 
(m) 

"A" 1989 KA 90 37 2079 300 600 
"B" 1941 KA 90 90 2031 300 1140 
"B" 1941 KA 90 90 2031 300 615 
"B1" 1941 KA 90 90 2031 300 1060 
"B1" 1941 KA 90 90 2031 300 490 
"B1" 1980 KA 90 47 2070 300 270 
"B1" 1980 KA 90 47 2070 300 90 
"B1" 1982 KA 90 44 2072 300 200 
"B1" 2017 PL 60 8 2077 300 60 
"B2" 1941 KA 90 90 2031 300 585 
"C" 1988 KA 90 38 2078 300 600 
"C" 1941 KA 90 90 2031 300 540 
"C" 2010 PL 90 13 2100 300 160 
CELKEM             6 410 

Obrázek č. 7 – Specifikace předmětu ocenění – kanalizační stoka (zdroj: Regionální centrum 
kooperace, a.s.) 

 

 
Obrázek č. 8 – Orto-foto mapa průmyslové zóny (sgi-nahlizenidokn.cuzk.cz) 

Mimo samotné inženýrské sítě je předmětem ocenění areál čistírny odpadních vod.  



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 14 - 

V rámci areálu odpadní voda natéká do usazovacího prostoru nátokové části čistírny, kde je 
zbavena mechanických, plovoucích a usaditelných látek, které jsou dále podrobeny 
anaerobnímu rozkladu. Z usazovacího prostoru natéká přepadem již mechanicky předčištěná 
odpadní voda do aktivačního prostoru. Aktivační prostor slouží k biologickému čištění odpadní 
vody. Vyčištěná voda je odtahována pomocí čerpadel do odtokového žlabu. Technická 
specifikace pak plyne z provozního řádu viz. příloha tohoto ZP. 

V rámci areálu se pak nachází zpevněné plochy a tři zděné, nepodsklepené budovy a to na p.č. 
st. 316, 318 a 319. Budov slouží především ke skladování a jsou v průměrném technickém 
stavu. 

3.6 Nájemní a pachtovní práva 

Předmětné nemovitosti jsou pronajaty společnosti AH-ENERGY s.r.o.. 

3.7 Rizika 

3.7.1 Ostatní rizika 

Nebyly zjištěny žádné rizika. 



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 15 - 

4 POSUDEK 

4.1 Popis postupu znalce při analýze dat 

V rámci své činnosti jsme provedli analýzu podkladů podle druhu nemovitosti a účelu ocenění. 
Zpracovatel postupoval dle následných definic a metodik.  

4.1.1 Definice hodnot použitých v ocenění 

4.1.1.1 Tržní hodnota 

Dle Mezinárodních oceňovacích standardů IVS (International Valuation Standards – 
International Valuation Standards Comittee), Evropských oceňovacích standardů EVS 
(European Valuation Standards – The Europeans Group of Valuers´ Associations) a 
Profesionálních standardů RICS (Proffesionals Standards – Royal Institution of Chartered 
Surveyers) je tržní hodnota definována jako: 

„Tržní hodnota je odhadnutá částka, za kterou by bylo možné k datu ocenění posuzovaný 
majetek směnit mezi ochotným kupujícím a ochotným prodávajícím v nezávislé transakci a po 
uskutečnění náležitého marketingu, přičemž každá ze stran jedná informovaně, obezřetně a 
bez donucení.“ 

Dle zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku, je tržní hodnota definována takto: 

„Tržní hodnotou se pro účely tohoto zákona rozumí odhadovaná částka, za kterou by měly být 
majetek nebo služba směněny ke dni ocenění mezi ochotným kupujícím a ochotným 
prodávajícím, a to v obchodním styku uskutečněném v souladu s principem tržního odstupu, 
po náležitém marketingu, kdy každá ze stran jednala informovaně, uvážlivě a nikoli v tísni. 
Principem tržního odstupu se pro účely tohoto zákona rozumí, že účastníci směny jsou osobami, 
které mezi sebou nemají žádný zvláštní vzájemný vztah a jednají vzájemně nezávisle.“ 

4.1.1.2 Reálná hodnota 

V odborné literatuře prof. Konvicová definuje hodnotu následovně: 

„Reálná hodnota aktiva nebo závazku je částka, za niž by mohlo být aktivum nakoupeno či 
směněno nebo za niž by mohl být závazek vyrovnán při běžné transakci za obvyklých podmínek 
mezi znalými a ochotnými partnery, tj. při transakci, která není z přinucení ani není likvidačním 
prodejem.“ 

4.1.1.3 Tržní nájemné 

Tržní nájemné je dle o Mezinárodních oceňovacích standardů 2017 definováno takto:  

„Tržní nájemné je odhadovaná částka, za kterou by měl být podíl na nemovitém majetku 
pronajat mezi ochotným pronajímatelem a ochotným nájemcem za patřičných podmínek 
nájmu v transakci uskutečněné v souladu s principem tržního odstupu, po řádném marketingu, 



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 16 - 

kdy každá ze stran jednala informovaně, uvážlivě a nikoli v tísni.“   Dále je v těchto standardech 
uvedeno: „Na pomoc při výkladu tržního nájemného je možné využit výše uvedený koncepční 
rámec stojící za definicí tržní hodnoty. Odhadovaná částka nezahrnuje zejména nájemné 
zvýšené nebo snížené na základě zvláštních podmínek, zřetelů a ústupků. „Patřičné podmínky 
nájmu jsou podmínky, které by byly obvykle na trhu dohodnuty mezi účastníky trhu pro daný 
druh nemovité věci k datu ocenění. Stanovení tržního nájemného by mělo být provedeno pouze 
při uvedené hlavních podmínek nájmu, kterou jsou předpokládány. 

V bodě 40.6. „Při výpočtu tržního nájemného musí oceňovatel zohlednit následující 
skutečnosti: 

a) Pokud jde o tržní nájemné stanovené v nájemní smlouvě, jsou patřičnými podmínkami 
nájmu podmínky této nájemní smlouvy, pokud nejsou tyto podmínky protiprávní nebo 
v rozporu se zastřešující legislativou, a  

b) pokud jde o tržní nájemné, které není stanoveno v nájemní smlouvě, jsou 
předpokládanými podmínkami pomyslné nájemní smlouvy, která by byla obvykle na 
trhu sjednaná mezi účastníky trhu pro daný druh majetku k datu ocenění.  

4.1.2 Volba metody ocenění 

Předmětem ocenění je stavba technické infrastruktury, resp. inženýrská síe, která slouží jako 
kanalizace a vodovod s čistírnou odpadních vod. S nemovitostmi tohoto typu se obchoduje 
omezeně, tudíž není možné sestavit vhodnou databází pro porovnání. Na základě informací 
zjištěných analýzou trhu s obdobnými nemovitostmi  je Zpracovatel toho názoru, že použití 
porovnávacího způsobu je v tomto případě naprosto nevhodné, proto bylo využito pouze 
nákladového a výnosového způsobu. 

Jako hlavní metodu ocenění jsme pak zvolili metodu výnosovou. 

Použití výnosové metody pro ocenění pronajímaných inženýrských sítí a ČOV je 
nejvhodnější, protože umožňuje realistické stanovení jejich hodnoty na základě skutečných 
a očekávaných výnosů, přičemž reflektuje tržní podmínky, dlouhodobou udržitelnost a 
časovou hodnotu peněz. 

Jako pomocná metoda je zvolena metoda nákladová. 

4.1.2.1 Popis metody nákladové 

Nákladová hodnota nemovitostí (věcná hodnota, časová cena) je součtem hodnoty pozemků 
odpovídající nákladům na jejich pořízení a nákladové hodnoty staveb. V obecném pojetí 
představuje hodnotu, zahrnující hodnotu pozemků a jejich zhodnocení, přičemž zástavba 
představuje jednu z  mnoha forem tohoto zhodnocení. 

Nákladová hodnota je obvykle používána jako měřítko výše nákladů na výstavbu a zpravidla 
má menší vliv na tržní hodnotu než zbývající oceňovací přístupy. 

Reprodukční cena: „Cena, za kterou by bylo možno stejnou nebo porovnatelnou novou věc 
pořídit v době ocenění, bez odpočtu opotřebení.“ (Komentář k určování obvyklé ceny (ocenění 
majetku a služeb, Ministerstvo financí ČR, 25.9.2014) 



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 17 - 

Časová cena (také Věcná hodnota): „reprodukční cena věci, snížená o přiměřené opotřebení, 
odpovídající průměrně opotřebené věci stejného stáří a přiměřené intenzity používání, ve 
výsledku pak snížená o náklady na opravu vážných závad, které znemožňují okamžité 
používání věci. U staveb se zjišeuje pomocí stavebních rozpočtů, agregovaných položek, 
ukazatelů průměrných orientačních cen vydávaných URS Praha, RTS a.s., apod. Ke zjištění 
věcné hodnoty staveb je možno využít výpočtu ceny nákladovým způsobem podle cenového 
předpisu.“ (Komentář k určování obvyklé ceny (ocenění majetku a služeb, Ministerstvo financí 
ČR, 25.9.2014) 

Ke zjištění věcné hodnoty je možno využít nákladový způsob z oceňovacího předpisu bez 
použití koeficientu úpravy ceny dle polohy a trhu pp (tj. koeficient prodejnosti a polohy). 

4.1.2.2 Popis metody výnosové 

Principem výnosového způsobu ocenění je princip anticipace, jehož podstata spočívá v tvrzení, 
že hodnota je závislá na budoucím očekávání. Jestliže budoucí prospěch lze finančně vyjádřit 
jako řadu očekávaných výnosů, pak výnosovou hodnotu lze definovat jako součet všech těchto 
očekávaných výnosů, transformovaných na současnou hodnotu peněz. Očekávaný příjem se 
zjistí z nájemních smluv, nejsou-li v odchylce od situace na běžném realitním trhu, popřípadě 
průzkumem trhu. Transformace na současnou hodnotu peněz se provádí pomocí 
tzv. výnosové kapitalizace. 

4.2 Analýza dat - ocenění nemovitostí nákladovou metodou 

Nákladová hodnota nemovitostí (věcná hodnota, časová cena) je součtem hodnoty pozemků 
odpovídající nákladům na jejich pořízení a nákladové hodnoty staveb. 

Věcná hodnota stavby je stanovena pomocí nákladů na vybudování nové stavby v současných 
cenách (reprodukční hodnota stavby), snížených o opotřebení přiměřené ke stáří a 
skutečnému stavu (časová hodnota).  

4.2.1 Ocenění staveb  

Výpočet reprodukční ceny stavby  technické infrastruktury je proveden s využitím Ukazatele 
průměrné rozpočtové ceny na měrnou a účelovou jednotku, zpracovaného společností RTS 
a.s. a výměry stavby. Výše opotřebení staveb je stanovena lineární metodou na základě 
celkového stavu s přihlédnutím zejména ke předpokládané životnosti, údržbě, závadám a 
způsobu užívání. 

Tabulka č. 2 – Ocenění stavby technické infrastruktury nákladovou metodou vycházející z cen 
RTS,a.s. 

Rozvod kanalizace  

Výměry 
Výměra (V) 6410 m 



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 18 - 

Zatřízení 

Zatřízení dle JKSO (RTS a.s.) 

827 

Kanalizace trubní – průměr DN 300 

Průměrná jednotková cena stavby 6 940 Kč/m 
Výpočet reprodukční ceny 

Jednotková cena (JC) 6 940 Kč/m 
Výměra (V) 6 410 m 
Reprodukční cena (RC = JC x V) 44 485 400 Kč 

Opotřebení 
Opotřebení (A) – odhadem 50 % 

Výpočet věcné hodnoty 
Reprodukční cena (RC) 44 485 400 Kč 
Opotřebení (A) 50 % 
Věcná hodnota (VH = RC x A) 22 242 700 Kč 

 

Rozvod vodovod 

Výměry 
Výměra (V) 1645 m 

Zatřízení 

Zatřízení dle JKSO (RTS a.s.) 
827 

Vodovody trubní DN 200 
Průměrná jednotková cena stavby 4 650 Kč/m 

Výpočet reprodukční ceny 
Jednotková cena (JC) 4 650 Kč/m 
Výměra (V) 1 645 m 
Reprodukční cena (RC = JC x V) 7 649 250 Kč 

Opotřebení 
Opotřebení (A) – odhadem 50 % 

Výpočet věcné hodnoty 
Reprodukční cena (RC) 7 649 250 Kč 
Opotřebení (A) 50 % 
Věcná hodnota (VH = RC x A) 3 824 625 Kč 

   



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 19 - 

Rozvod vodovod 

Výměry 
Výměra (V) 4908 m 

Zatřízení 

Zatřízení dle JKSO (RTS a.s.) 
827 

Vodovody trubní DN 100 
Průměrná jednotková cena stavby 4 040 Kč/m 

Výpočet reprodukční ceny 
Jednotková cena (JC) 4 040 Kč/m 
Výměra (V) 4 908 m 
Reprodukční cena (RC = JC x V) 19 828 320 Kč 

Opotřebení 
Opotřebení (A) – odhadem 50 % 

Výpočet věcné hodnoty 
Reprodukční cena (RC) 19 828 320 Kč 
Opotřebení (A) 50 % 
Věcná hodnota (VH = RC x A) 9 914 160 Kč 

V případě nemovitostí a technologie ČOV jsme neměli bližší než účetní detail. Z tohoto 
důvodu jsme použili indexaci pořizovacích cen z roku 2006. Indexace byla provedena na 
základě dat ČSÚ 

ČOV 
Výpočet reprodukční ceny 

Účetní pořizovací cena (2006) 2 228 367 Kč 
Index aktuální cenovou hl. 1,48   
Reprodukční cena v aktuál. cen .hl 3 297 983 Kč 

Opotřebení 
Opotřebení (A) – odhadem 50 % 

Výpočet věcné hodnoty 
Reprodukční cena (RC) 3 297 983 Kč 
Opotřebení (A) 50 % 
Věcná hodnota (VH = RC x A) 1 648 992 Kč 



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 20 - 

 

4.2.2 Ocenění pozemků 

Jedná se o pozemky v areálu čistírny odpadních vod. V územním plánu jsou pak pozemky 
vedeny jako pozemky technické infrastruktury.  

Nutno konstatovat, že neexistuje trh s obdobnými pozemky a díky tomu je velmi obtížně 
určitelná tržní hodnota pozemku. Z tohoto důvodu jejich hodnotu vyčíslíme na základě 
oceňovací vyhlášky MF ČR č. 441/2013 Sb. ve znění vyhlášky č. 434/2023 Sb., kterou se 
provádějí některá ustanovení zákona č. 151/1997 Sb.. 

Ocenění 
Index trhu s nemovitostmi IT = 1,000 
Index polohy pozemku IP = 0,600 

Index omezujících vlivů pozemku 
Název znaku č. Pi 

1. Geometrický tvar a velikost pozemku: Tvar bez vlivu na využití II  0,00 
2. Svažitost pozemku a expozice: Svažitost terénu pozemku do 15 % včetně - 

ostatní orientace 
IV  0,00 

3. Ztížené základové podmínky: Neztížené základové podmínky III  0,00 
4. Chráněná území a ochranná pásma: Mimo chráněné území a ochranné 

pásmo 
I  0,00 

5. Omezení užívání pozemku: Bez omezení užívání I  0,00 
6. Ostatní neuvedené: Bez dalších vlivů II  0,00 
 
  6  

Index omezujících vlivů IO = 1 + S Pi = 1,000 
  i = 1 

Celkový index I = IT * IO * IP = 1,000 * 1,000 * 0,600 = 0,600 

Stavební pozemky zastavěné plochy a nádvoří oceněné dle § 4 odst. 1 a pozemky od této 
ceny odvozené 

Přehled použitých jednotkových cen stavebních pozemků 

Zatřídění Zákl. cena 
[Kč/m2]  Index Koef. Upr. cena 

[Kč/m2]  
§ 4 odst. 1 - stavební pozemek - zastavěná plocha a nádvoří, funkční celek  

§ 4 odst. 1  3 146,-  0,600    1 887,60 
 

Typ Název Parcelní 
číslo 

Výměra 
[m2] 

Jedn. cena 
[Kč/m2] 

Cena 
[Kč] 

§ 4 odst. 1  p.č.st.316 32 1 887,60  60 403,20 
§ 4 odst. 1  p.č.st.317 65 1 887,60  122 694,- 



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 21 - 

§ 4 odst. 1  p.č.st.318 28 1 887,60  52 852,80 
§ 4 odst. 1  1225/2 2 705 1 887,60  5 105 958,- 
Stavební pozemky - celkem 2 830   5 341 908,- 

cena zjištěná celkem =  5 341 908,- Kč 

 

4.2.3 Výsledky analýzy dat - rekapitulace nákladového ocenění 

Tabulka č. 3 – Rekapitulace nákladového ocenění 

  Reprodukční cena Věcná hodnota 
(cena časová) 

Předmětný úsek kanalizace  44 485 400 Kč 22 242 700 Kč 
Předmětný úsek vodovodu 27 477 570 Kč 13 738 785 Kč 
ČOV 3 297 983 Kč 1 648 992 Kč 
Pozemky  5 341 910 Kč 5 341 910 Kč 

 

Reprodukční cena stavby stanovená odborným odhadem činí 80 602 863,- Kč. 

Věcná hodnota stavby stanovená odborným odhadem činí 42 972 387,- Kč. 



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 22 - 

4.3 Analýza dat  

Stanovení obvyklého nájemného se dle znalecké metodiky v současné době provádí převážně 
dvojím způsobem  :  

1) Srovnávací způsob  

Jedná se o výsledek vyhodnocení cen nedávno uskutečněných, popř. nabízených pronájmů 
pozemků srovnatelných svým charakterem, polohou, stavem, velikostí a lokalitou podle § 2 
odst. 1 zákona o oceňování majetku. Popis porovnávací metody pro stanovení tržního nájmu 
je podrobně uveden v kapitole č. 4.1 tohoto znaleckého posudku. 

Toto srovnání je provedeno na základě zjištění a průzkumů znalce, konzultací s realitními 
kancelářemi a přiměřeným vyhodnocením nabídky a poptávky na trhu nemovitých věcí v dané 
lokalitě.  

V posudku musí být uvedeny zdroje informací, druh, poloha, srovnávané charakteristiky a 
hodnoty srovnávaných nemovitostí.  

Při používaní vlastních i cizích databázi cen musí znalec vždy zvažovat aktuálnost použití ceny 
k datu ocenění.  

Ve srovnávací hodnotě je nutné již zohlednit existující a nastupující trendy vývoje trhu 
nemovitých věcí.  

Problémem tohoto způsobu je, že databáze realizovaných i nabízených pronájmů pozemků 
jsou příliš malé a je obtížné nalézt obdobné srovnávací nemovitosti.  

 

2) Z uzavřených nájemních smluv 

V našem případě je nemovitá věc pronajata a to od roku 2006. Nájemné je kalkulováno 
v závislosti na vodném a stočném. 

Tabulka č. 4 – Výpočet nájmu od rok 2018 

 

období    
rok 2018 

Množství 
prodané vody 

v roce 2018 
Sazba nájemného Nájemné v roce 2018 

  m3 Kč/m3 Kč 
vodné 23 630,00 0,10 2 363,00 
stočné 22 552,00 10,00 225 520,00 

 
 

období    
rok 2019 

Množství 
prodané vody 

v roce 2019 
Sazba nájemného Nájemné v roce 2019 

  m3 Kč/m3 Kč 
vodné 24 075,00 0,10 2 407,50 
stočné 22 673,00 10,00 226 730,00 



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 23 - 

 
 

období    
rok 2020 

Množství 
prodané vody 

v roce 2020 
Sazba nájemného Nájemné v roce 2020 

  m3 Kč/m3 Kč 
vodné 22 733,00 0,10 2 273,30 
stočné 21 057,00 10,00 210 570,00 

 

období    
rok 2021 

Množství 
prodané vody 

v roce 2021 
Sazba nájemného Nájemné v roce 2021 

  m3 Kč/m3 Kč 
vodné 23 258,00 0,10 2 325,80 
stočné 22 084,00 10,00 220 840,00 

 

období    
rok 2022 

Množství 
prodané vody 

v roce 2022 
Sazba nájemného Nájemné v roce 2022 

  m3 Kč/m3 Kč 
vodné 27 028,00 0,10 2 702,80 
stočné 25 462,00 10,00 254 620,00 

 
 

období    
rok 2023 

Množství 
prodané vody 

v roce 2023 
Sazba nájemného Nájemné v roce 2023 

  m3 Kč/m3 Kč 
vodné 26 475,00 0,10 2 647,50 
stočné 24 844,10 10,00 248 441,00 

 
- nájem za vodné, stanovené 0,10 Kč za m3 vody prodané odběratelům připojených na 

distribuční síe vody 
-nájem  za stočné, ve výši 10,00 Kč za m3 odvedeného množství splaškových odpadních vod 

od odběratelů splaškovou kanalizací v příslušném období 

 

Na základě historických dat stanovujeme dosažitelné nájemné ve výši 255 
000 Kč/rok.  



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 24 - 

4.4 Analýza dat – ocenění výnosovou metodou – otázka č.1 

Výnosové ocenění je založeno na převodu budoucích užitků v podobě čistých výnosů 
z pronájmu nemovitosti na současnou hodnotu. 

4.4.1 Počet let vyplácení renty 

Výnosové ocenění je provedeno dočasnou rentou po dobu zbytkové ekonomické životnosti 
stavby. Předmětem ocenění jsou inženýrské sítě v k.ú. Divnice.  

Vzhledem k účelu užití a stavebně-technickému charakteru oceňovaných nemovitostí 
uvažujeme s ekonomickou životností pro tento majetek ve výši 30 let.  

4.4.2 Příjmy z nájemného 

Výše příjmů je určena na základě nájemní smlouvy viz. předchozí kapitola a to ve výši 255 000 
Kč/rok. 

4.4.3 Obsazenost 

Vzhledem k charakteru nemovitých věcí, kdy se jedná o technickou infrastrukturu, která musí 
být provozována, lze předpokládat její pronájem po celou dobu její životnosti. 

Pro potřeby výnosového ocenění pracujeme s obsazeností 100,0 %.  

4.4.4 Výdaje na dosažení příjmů z nájemného 

Dále uvedené výdaje je třeba přiměřeně uvažovat i v případech, kdy je vlastník v době 
oceňování neplatí, pokud by je mohl platit eventuálně další vlastník. 

4.4.4.1 Pojištění stavby 

Pojistné je odůvodněným výdajem na dosažení příjmů. Jedná se o pojištění živelní a o pojištění 
odpovědnosti vlastníka nemovité věci za případné škody, které by z tohoto titulu mohly 
vzniknout jiným osobám. Pokud je pojistné ve výše uvedeném rozsahu sjednáno a doloženo 
smlouvou, je možno výši pojistného převzít do výpočtu. Je však třeba zvážit, zda pojistná 
hodnota staveb odpovídá; pokud je zde podpojištění, bylo by na místě dopočítat pojistné do 
plné hodnoty, aby eventuálně nový vlastník dostal plnou informaci. Pokud stavba není 
pojištěna, ze stejných důvodů je třeba výši pojistného odhadnout; přesně ji stanovit není 
možno, poněvadž různé pojišeovací ústavy mají různé sazby. 

Výše pojistného není vzhledem k charakteru nemovitosti uvažována. 

4.4.4.2 Opravy a údržba 

Jedná se o roční výdaje na opravy a údržbu staveb (nikoliv na GO apod.). Zpravidla používáme 
výdaje průměrné z doložených nákladů za více let. Za situace, kdy vlastník v posledních letech 
preventivní opravy a údržbu neprováděl, je údržba zanedbaná (stavba se „vybydluje„). 
V takovém případě by zase nízké náklady neúměrně zvýšily výnosovou hodnotu, nový vlastník 



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 25 - 

by musel náklady zpočátku vynaložit vyšší než průměrné. Pro jejich odhad je třeba výrazně 
přihlédnout k současnému stavu a údržbě na objektu. 

Náklady na opravu a údržbu jsou v rámci nájemní smlouvy hrazeny nájemcem. 

4.4.4.3 Jiné náklady 

Jedná se o další náklady spojené s dosažením příjmů z oceňované nemovitosti. Jedná se např. 
o místní poplatky, náklady na hlídací službu, osobní náklady, náklady na energie jsou-li 
zahrnuty a ostatní nespecifikované náklady. 

Jiné specifické náklady nejsou uvažovány. 

4.4.4.4 Nájemné z pozemků 

Náklady na pronájem pozemků, je-li stavba na pozemku jiného vlastníka. 

Vlastník stavby je stejný jako vlastník pozemku. Nájemné z pozemku není uvažováno. 

4.4.5 Výnosové ocenění 

Stanovení roční kapitalizační úrokové míry (P) :  

Na základě provedeného průzkumu lze vodovodní a kanalizační infrastrukturu ve Zlínském 
kraji považovat za velmi nízkorizikovou investici se stabilním, monopolně zajištěným 
příjmem. Aktuální tržní údaje a srovnání naznačují, že obdobná infrastruktura se obchoduje 
při kapitalizačních mírách v jednotkách procent – v ideálních případech i kolem 4 % (což 
odpovídá vysokým násobkům hodnoty vůči výnosům) 

S ohledem na české prostředí (kde dlouhodobé státní dluhopisy nesou ~4 %
(tradingeconomics.com) a výše zmíněné výjimečně příznivé faktory (dlouhodobá nájemní 
smlouva, stabilita, regulace, monopol), je možné zvolit velmi nízký yield. 

Pro potřeby ocenění jsme zvolili yield ve výši 5 % ročně. Taková výnosová míra je jen mírně 
nad úrovní bezrizikové sazby, což odpovídá charakteru tohoto aktiva jako téměř bezrizikového 
(quasi-dluhopisového) příjmového toku. Podloženost tohoto nízkého yieldu spočívá ve:  

(a) stabilních a regulovaných cash flow,  

(b) dlouhodobém kontraktu garantujícím využití infrastruktury,  

© minimálním provozním a tržním riziku  

(d) monopolním postavení zaručujícím trvalou poptávku.  

Zvolený yield 5 % je tedy opodstatněn kombinací regulatorní jistoty a dlouhodobé stability 
příjmů daného odvětví.  

 

 

 



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 26 - 

Tabulka č. 5 – Výnosová metoda 

Výpočet výnosové hodnoty     
Čistý roční výnos z nemovitosti Kč 255 000 
Počet let vyplácení renty roků 30 
Míra kapitalizace pro výpočet výnosové hodnoty % 5,00% 

Výnosová hodnota Kč 3 919 975 

Odhadovaná výnosová hodnota Kč 3 920 000 

Výnosová hodnota nemovitostí stanovená odborným odhadem činí  
po zaokrouhlení 3 920 000,- Kč. 
 

 

 



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 27 - 

5 ODŮVODNĚNÍ 

5.1 Interpretace výsledků analýzy 

V rámci ocenění jsme použili  data poskytnutá od Zadavatele, zástupci společnosti Regionální 
centrum kooperace, a.s., veřejných institucí, dostupné odborné literatury, vědeckých prací a 
článku, zákonů a vyhlášek v tuzemsku i zahraničí (viz. kapitola 2.2.). V rámci výpočtů 
Zpracovatel vycházel z dat zveřejňovaných veřejnými institucemi, což objektivně lze považovat 
za věrohodná data. V průběhu ocenění pak byly vymezeny omezující podmínky a předpoklady 
tohoto posudku (viz. kapitola 1.6.). 

Tabulka č. 6 – Výsledky ocenění 

Oceňovací metoda Výsledek ocenění  
[Kč] 

Reprodukční cena staveb, pozemků a sítí– ocenění nákladovou 
metodou 80 602 863 Kč 

Věcná hodnota staveb, pozemků a sítí – ocenění nákladovou 
metodou 42 972 387 Kč 

Reálná hodnota - ocenění výnosovou metodou 3 920 000 Kč 

Na základě odborné znalosti Zpracovatele a obecně uznávaných metodických postupů, jsme 
názoru, že Znalecké otázce nejlépe odpovídají výsledky zjištěné výnosovou metodou (viz 
kapitola 4.1.2. 

5.2 Kontrola postupu 

Zpracovatel opětovně provedl kontrolu jednotlivých dílčích výpočtů. 

 



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 28 - 

6 ZÁVĚR 

6.1 Citace odborné zadané otázky 

1) Úkolem znalce je stanovit reálnou hodnotu (fair value) níže uvedeného majetku: 

číslo ev. Datum Název Pořizovací cena DZC 
103 19.07.2004 Hlavní stavby - ČOV 1 802 656 Kč 551 598 Kč 
105 19.07.2004 Venkovní úpravy - ČOV  42 711 Kč 13 053 Kč 
109 19.07.2004 Venkovní úpravy - kanalizace 871 936 Kč 0 Kč 
117 19.07.2004 Venkovní úpravy - vodovod LPE 1 625 509 Kč 0 Kč 
118 20.07.2004 Venkovní úpravy - vodovod OCEL 59 947 Kč 0 Kč 
221 21.07.2004 Tech. zařízení - ČOV 383 000 Kč 0 Kč 

3120 29.07.2004 Pozemek Divnice st. 316 1 534 Kč 1 534 Kč 
3121 29.07.2004 Pozemek Divnice st. 317 3 117 Kč 3 117 Kč 
3122 29.07.2004 Pozemek Divnice st. 318 1 343 Kč 1 343 Kč 

    Pozemek Divnice 1225/2*  -  - 

*pozemek není veden v účetní evidenci 

Obrázek č. 9 – Specifikace předmětu v účetnictví (zdroj: Regionální centrum kooperace, a.s.) 

 

6.2 Odpově� 

Na základě výše uvedeného jsme dospěli k závěru, že výsledek lze stanovit ve 
smyslu §58 odst.(2) Vyhlášky č. 503/2020 Sb., tak že reálná hodnota 

nemovitostí činí dle odborného odhadu: 

3 920 000 Kč 

Cena slovy: třimilionydevětsetdvacettisíc Kč  



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 29 - 

6.3 Podmínky správnosti závěrů, případné skutečnosti snižující jeho přesnost 

Viz kapitola 1.6 Předpoklady a omezující podmínky. 

• Výsledek ocenění představuje střední hodnotu intervalu pravděpodobné hodnoty. 
Interval hodnoty obecně považujeme v rozmezí ± 10 % od odhadované střední 
hodnoty. 

• Ke znaleckému posudku nebyl přibrán konzultant 
• Znalecký posudek zpracoval Ing. Pavel Pejchal, CSc., znalec, který je zároveň oprávněn 

na žádost orgánu veřejné moci osobně stvrdit nebo doplnit znalecký posudek 
• Odměna byla stanovena ve smluvní výši 
• Posudek zpracovala znalecká kancelář STATIKUM s.r.o., IČ: 15545881 
• Znalecký posudek je podán v oboru Ekonomika, odvětví Ceny a odhady, oceňování 

nemovitých věcí 



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 30 - 

7 ZNALECKÁ DOLOŽKA 

Znalecký posudek podala znalecká kancelář (ústav) zapsaná rozhodnutím Ministerstva 
spravedlnosti ČR ze dne 9.10. 1997 (rozšířeným rozhodnutím Ministerstva spravedlnosti ČR ze 
dne 11.7.2012) v souladu s ustanovením § 21 odst. 3 zákona č. 36/1967 Sb. a ustanovení § 6 
odst. 1 vyhlášky č. 37/1967 Sb., ve znění pozdějších předpisů, do prvního oddílu seznamu 
ústavů kvalifikovaných pro znaleckou činnost v oborech: 

• stavebnictví, s rozsahem znaleckého oprávnění pro technický stav konstrukcí 
pozemního stavitelství – staveb obytných, průmyslových, občanské vybavenosti a 
zemědělských, staveb inženýrských, mostů, betonových, ocelových a dřevěných 
konstrukcí. 

• ekonomika, s rozsahem znaleckého oprávnění pro ceny a odhady: nemovitostí, 
podniků, movitostí – strojů a zařízení, nehmotného majetku, nepeněžitých vkladů, 
sportovních potřeb, sportovního materiálu; rozpočtování a fakturace ve stavebnictví. 

Znalecký posudek je veden pod číslem 010079/2025, interní číslo Znalce 8808/2025 

Znaleckou činnost vykonáváme na základě § 47 odst. 2 zákona č. 254/2019 Sb. o znalcích, 
znaleckých kancelářích a znaleckých ústavech. 

Otisk znalecké pečeti 

 

 

Datum a podpis 
V Brně dne 13. 03. 2025 

 

&&&&&&&&&&&&&&&&&. &&&&&&&&&&&&&&&.&& 

Ing. Pavel Pejchal, CSc., znalec STATIKUM s.r.o.  
  Ing. Lukáš Pejchal, jednatel 



Znalecký posudek č. 010079/2025 

- 31 - 

 

P Ř Í L O H Y  

 

Příloha č. 1 – Fotodokumentace ......................................................................................... 4 listy 

Příloha č. 2 – Provozní řád ................................................................................................. 28 listů 

 

 



 
 

PYíloha . 1 
 

Fotodokumentace 
 

Poet listo: 3 
 

- 32 -



 

 

- 33 -



 

 

- 34 -



  

 

 

 

- 35 -



 
 

PYíloha . 2 
 

Provozní Yád 
 

Poet listo: 28 
 

- 36 -



 
 
 
 
 

AH 3 ENERGY  s.r.o. , Zahradní 1312, Malenovice, 763 02 Zlín  
 

 
 
 
 
 

PROVOZNÍ  YÁD 
pro  biologickou OV  M - 2500  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Objednatel        :    AH 3 ENERGY s.r.o. Zlín-Louky 
  
 
Zpracovatel      :    Mário Holík 
 
Po�et stran     :     30 
 
Po�et pZíloh     :      3 
 
Výkresová dokumentace   :      3 
 
 
 
 
 

ZáZí  2024 
 

- 37 -



 2 

 
 
 
OBSAH  PROVOZNÍHO  YÁDU 
 
 
A.     TEXTOVÁ ÁST 
 
1.     Základní údaje v�etn� identifikace provozovatele OV 
 
2.      Základní údaje o OV 
 
2.1     Stru�ná charakteristika 
2.2     PZehled objekto, jejich hlavní parametry a kapacitní údaje 
2.21 erpací stanice 
2.22 Mechanické pZed�ibt�ní 
2.23 istírna HYCO 3 MC 2500 
2.24 Kalová pole 
2.25 Mo~nosti obtoku jednotlivých objekto OV 
 
3.       Seznam význa�ných zdrojo odpadních vod  
 
3.1 Splabkové odpadní vody 
3.2 Promyslové odpadní vody 
3.3 Na OV nesmí být vypoubt�ny a svedeny 
3.4 Základní údaje o vodním recipientu 
 
4. Pokyny pro provoz a údr�bu OV 
 
4.1   Povinnosti provozovatele 
4.1.1    Provozovatel zodpovídá 
4.1.2    Provozovatel Zídí 
4.1.3    Provozovatel zabezpe�uje 
4.1.4    Základní povinnosti provozovatele pZi údr~b� stokové sít� 
4.1.5    Základní provoz a údr~ba stok a objekto na stokové síti 
4.1.6 Optimální hodnoty provozu OV 
4.2   Povinnosti obsluhovatele 
4.2.1 Práce vykonávané pravideln� 3 denn� 
4.2.2 Práce vykonávané ob�asn� 3 podle potZeby 
4.2.3 Vedení provozního deníku OV 
4.3 Seznam obsluhovaných objekto a zaZízení 
4.3.1 erpací stanice 
4.3.2 Automatická kompresorová stanice 
4.3.3 Mechanické pZed�ibt�ní 
4.3.4 Aktiva�ní nádr~e 
4.3.5 Dosazovací nádr~e 
4.3.6 Kalojem 
4.3.7 M�rný objekt 
4.3.8 Kalová pole 
4.4 Popis provozu v zimním období 

- 38 -



 3 

 
4.5 Popis provozu pZi mimoZádných událostech 
4.5.1 Seznam orgáno a  organizací, kterým se hlásí mimoZádné události v provozu OV 
4.5.2 Provoz za po~áru 
4.5.3 Provoz za povodn� 
4.5.4 Provoz po havarijním pZítoku 
4.5.5 Provoz pZi omezujících energetických regula�ních stupních 
4.5.6 Havárie OV 
4.5.7 Porucha turbíny BSK 3 Gigant 
4.5.8 Poruchy elektrických rozvodo a spína�o 
4.5.9 Porucha �erpadla 80 GFMU 
4.6 Poruchy m�rného objektu 
4.6.1 Ucpání bt�rbin mezi aktiva�ní a dosazovací nádr~í 
4.7  Popis manipulace s hmotami zachycenými pZi �ibt�ní odpadních vod 
4.7.1  Shrabky z �eslí 
4.7.2  Písek odvodn�ný v pra�ce 
4.7.3  Plovoucí ne�istoty 
4.7.4  PZebyte�ný kal 
4.8  Seznam potZebného inventáZe, náZadí, materiálu, desinfek�ních prostZedko, které se    
             pou~ívají pZi provozu OV 
 
5. Pokyny pro sledování a kontrolu OV 
 
5.1 Provozní deník a jeho vedení 
5.2 Provozní záznamy a jejich vedení 
5.3 Havarijní plán 
5.4 Laboratorní kontrola OV 
 
6. Seznam právních pZedpiso a norem souvisejících z provozem OV 
 
6.1 Povinnosti zam�stnanco OV 
6.2 Pokyny pro bezpe�ný vstup do stokové sít� a jiných prostoro, které mohou být   
            nebezpe�né 
 
7. Záv�r 
 
 
B. VÝKRESOVÁ ÁST PROVOZNÍHO YÁDU 
 
B.1. Situace  1 : 500 
B.2. Technologické schéma 
B.3. PZehledný podélný profil 
 
 
C. PYÍLOHOVÁ ÁST 
          
C.1. Certifikát o správné �innosti laboratoZe �.117/20063 pro zkubební laboratoZ �.1394 
C.2. Vodoprávní rozhodnutí 
 
 

- 39 -



 4 

A.     TEXTOVÁ    ÁST 
 
 
1.      Základní údaje v�etn� identifikace provozovatele OV 
 
 
 
Provozní Zád pro    :    Biologickou OV M-2500 
 
Investor     :    Regionální centrum kooperace, a.s.  
 
PZedm�t povolení dle majetkové 
evidence     :     7204-750069-26933357-4/1  
            
Projektant     :    Projekta Praha 3 p. Ostrava 
 
Dodavatel stavební �ásti   :    Promyslové stavby Gottwaldov 
 
Dodavatel strojní �ásti   :    Sigma k.p. Hranice 
 
Provozovatel     :    AH 3 ENERGY s.r.o. zahradní 1312 
            I. : 269 10055 
 
Odpov�dné osoby za provoz   :    Mário Holík 
           mobil : 604 204 039 
Obsluhovatel     :    Josef Janob 
 
Poruchová slu~ba    :    tel :   736 687 490 
 
Provozní Zád vypracoval   :    Mário Holík 
 
Provozní Zád schválil    : 
 
 
 
 
Provozovatel     :     &&&&&&&         &&&&&&& 
       Razítko                          Podpis 
 
 
 
 
                                                                                                             
 
 
 
 
 
 

- 40 -



 5 

2. Základní údaje o OV 
 
2.1 Stru�ná charakteristika 
 

Splabkové odpadní vody  ze sociálních zaZízení objekto promyslového areálu Slavi�ín 
a u�ilibt�  (napojení  10/2006), jsou pZivedeny samostatnou kanalizací do mechanicko - 
biologické OV. 
Technologie �ibt�ní odpadních vod je Zebena na principu dlouhodobé aktivace 
s �áste�nou stabilizací kalu. 
Biologicky vy�ibt�ná odpadní voda  je zaúst�na pZes m�rný objekt do recipientu. 
OV je vybudována asi 500m za areálem na pravém bZehu potoka Yíky. 
 
Za�átek stavby      3/1984 
Konec stavby     9/1986 
 
 

2.2 PZehled objekto, jejich hlavní parametry a kapacitní údaje 
 
2.21 erpací stanice 
 

erpadla 50- GFRU, 230 V s plovákovým zaZízením  
( s pZíslubenstvím 12 m hadice D 52, 10 m kabelu ), 
 parametry : Q = 4-5 l/s, H = 9,75 38 m 
erpadlo 50- GFRU, 230 V s plovákovým zaZízením umíst�né jako posilovací pZí 
zvýbeném nátoku na OV; Q = 4-5 l/s, H = 9,75 38 m 
( s pZíslubenstvím 13 m hadice D 52, 10 m kabelu) 

 
2.22 Mechanické pZed�iat�ní 
 

Sestává s jemných �eslí ru�n� stíraných, vertikálního lapáku písku LPV 100 a lapa�e 
plovoucích ne�istot. 

 
2.23 istírna 3 M 2500 
 

Je Zebena jako dv� samostatn� pracující aktiva�ní jednotky, pZi �em~ je jednu mo~no 
kdykoliv odstavit. 
OV 3 M 2500 má dv� aktiva�ní nádr~e, ke ka~dé z nich jsou pZiZazeny dva 
dosazováky a jeden kalojem. 
OV je ~elezobetonová monolitická, st�ny i dno nádr~í jsou z vodostavebního betonu. 
 
OV sestává z t�chto stavebních prvko : 
 
a) aktiva�ní nádr~e 3 celkový u~ite�ný objem 632 m3, v ka~dé aktiva�ní nádr~i je        

umíst�na provzdubIovací turbína BSK  Gigant  ö 1000 mm a usm�rIovací válec  
     ö 630 mm. Tyto ji~ nyní slou~í pouze jak záloha a neprovozují se. 
 

V ka~dé aktiva�ní nádr~i jsou instalovány 2 ks aera�ních zaZízení míchadla s  
jmenovitým výkonem: 4,0 kW.  Aera�ní míchadla se skládají z míchadla a bo�ního 
dmychadla (SCB) instalovaného na spole�ném rámu. Míchadlo vytváZí v odpadní 

- 41 -



 6 

vod� sm�rová proud�ní. Kdy~ je dmýchadlo zapnuté, míchadlo rozdru~uje pZivád�ný 
vzduch na jemné bubliny a tím pZivádí kyslík. 
V ka~dé aktiva�ní nádr~i je po jedné kyslíkové sond�, která je napojena na Zídící 
jednotku, která ovládá spínání chodu aera�ních zaZízení podle mno~ství kyslíku s ve 
vod�. 
 
Do aktiva�ních nádr~í jsou dávkovány tyto chemikálie: 
" OMNISAL (Fosfore�nan trisodný) 3 dávkování v tuhém stavu  
" Nanofloc® A 644: dávkování do ka~dé aktiva�ní nádr~e dávkovacím �erpadlem. 
Slou~í pro zlepbení sedimentace kalu 

 
         b) dosazovací nádr~e 3 celkový u~ite�ný objem 154,4 m3 

- celková plocha 75,6 m2 
 

Odsazená vy�ibt�ná odpadní voda  je z dosazovacích nádr~í svedena pZes m�rný objekt        
do odtokové kanalizace z OV do recipientu. 
Recirkulace kalu se d�je samo�inn� bt�rbinami na dn� dosazovacích nádr~í zp�t do 
aktiva�ních nádr~í. 
 

 c) kalojemy                   -  celkový u~ite�ný objem 166,3 m3  
     zdr~ení kalu v kalojemech (max. doba zahubt�ní) 69 dní 

  
            Slou~í k uskladn�ní a dekantaci pZebyte�ného kalu pZed vypubt�ním na kalová pole. 
 
       d) m�rný objekt           -  dálkový vysíla� protoku typ Ultrazvukový protokom�r  

  MQU 99,  s Venturiho ~labem 
 

e)  kanalizace               -  pZítok odpadních vod do OV DN 300 z PVC. S ohledem na   
            zposob a intervaly spínání �erpadel, je pZed �erpací stanicí �ást   

kanalizace místo DN 300 z DN 600, �ím~ se dosahuje     
zplobt�ní pZítokové bpi�ky z 22,4 l / s  na 20,0  l / s 

 -  dalbí protok OV je gravita�ní 
 -  odtok odpadních vod z mechanického pZed�ibt�ní DN 300,    
     ~elezobetonové potrubí           
- z rozd�lova�e do aktiva�ních nádr~í, ocelové potrubí DN 159 
- odtok odpadních vod na mechanickém stupni DN 300, 

~elezobetonové potrubí 
- odtok vy�ibt�ných odpadních vod z dosazovacích nádr~í do 

m�rného objektu, do recipientu, ~elezobetonové potrubí DN 
300 

2.24 Kalová pole 
- ve stavebním provedení typu KP 1 3 300/900, celkem je 13 

polí. Celkový ú�inný objem kalových polí cca 135 m.3 
- filtrát z kalových polí je sveden ~elezobetonovým potrubím 

DN 200 do druhého stupn� bnekové �erpací stanice  
- kal k odvodIování se pZivádí potrubím z kalojemo  PVC  
      DN 150  
- plovoucí látky a jímky na ne�istoty jsou pZivedeny na kalová 

pole potrubím PVC DN 80 
 

- 42 -



 7 

2.25 Mo�nosti obtoku jednotlivých objekto OV 
 

}lab �eslí na mechanickém pZed�ibt�ní je kombinován s obtokovým objektem, kde je 
mo~no ovládat obtok ru�ním stavítkem : 
 
a) pZítok na aktivní �ásti OV pZes lapák písku a lapa� plovoucích ne�istot 
b) obtok vlastní OV se zaúst�ním do odtokové kanalizace, která ústí do bachty     

m�rného objektu 
Za provozu OV je obtok trvale uzavZen. Obtok se ponechává ve funkci v pZípad� 
záplav, revizí, oprav a havárií OV. 
 

   
3.      Seznam význa�ných zdrojo odpadních vod 
 
3.1      Splaakové odpadní vody 
          
           Na OV pZitékají odpadní vody ze sociálních zaZízení : 
 
           - pracovníko promyslového areálu        300 osob =  18,0 m3/den 
           - u�Iovské stZedisko + personál                                   459 osob =  3,00  m3/den 
           - stávající bytovky           5 osob =   0,3  m3/den 
  
 celkem                             764 osob =  21,3 m3/den 
 
3.2     Promyslové odpadní vody 
 

Na OV rovn�~ pZitékají promyslové odp. vody :                  max. 0,13 l/sec 
            =  41,0 m3/den 
 

Vzhledem k debeovým a balastním vodám je ro�ní protok stanoven na více dvojnásobek, 

tj. Q rok  = 35 000 m3/rok.  PZedpokládá se maximální naZed�ní pZi debti 1:4 

 
           Celkové mno~ství odpadních vod na OV (pZedpoklad) 
 
 
                   Q1         =     97,2 m3/den 
           =        1,11 l /sec 
        Q m�s.   =     2 916 m3/m�síc 
        Q rok   =   35 000  m3/rok 
 
 
 Celkové pZivedené zne�ibt�ní na OV:  
 
 
 
                                  Bv         0,20  
            Koncentrace kalu    ¯¯  =  ¯¯  =  4,0 kg/m3 =  2,0 kg/hod  =  45,3 kg/den 
                                             Bx         0,05 
 

- 43 -



 8 

     24 . So       24 . 0,2 
 Doba zdr~ení    ¯¯¯  =  ¯¯¯  =  24,0 hod 
                                         Bv             0,2 
 
 
 Objem aktiva�ní nádr~e   V  =  312,0 m3 

 
             
3.3     Na OV nesmí být vypouat�ny a svedeny 
 

a) odpadní vody obsahující oleje, ropu a ropné látky 
b) odpadní vody narubující stokové sít� nebo OV 
c) odpadní vody a látky zposobující provozní závady nebo ohro~ující provoz OV 
d) látky hoZlavé, výbubné, pZíp. látky, které smísením se vzduchem nebo vodou, 

tvoZí dusivé nebo otravné látky 
e) pesticidy, jedy, omamné látky nebo ~íraviny 

 
 
3.4     Základní údaje o vodním recipientu 
 

     Recipientem odpadních vod z kanalizace promyslového areálu Slavi�ín, je 
     potok > Yíka > v Z. km 1,0 3 �íslo hydrologického poZadí 4-21-08-060, k.ú. 
     Divnice. 
     Dle HÚ pobo�ky Brno, je prom�rný m-denní protok za období 1931-1980 : 
     0,309 m3/s a Q355 = 0,013 m3/s. 
 

4.     Pokyny pro provoz a údr�bu OV 
 
4.1 Povinnosti provozovatele 
 

Provozovatel, AH 3 ENERGY s.r.o. Zahradní 1312, Malenovice, 763 02 Zlín, je 
povinen zajistit bezporuchový provoz �ibt�ní odpadních vod v souladu se zn�ním 
zákona o vodním hospodáZství �.274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro 
veZejnou potZebu a o zm�n�  n�kterých zákono ( zákon o vodovodech a kanalizacích ). 
Obsluha OV podléhá pZímo provozovateli. Instruktá~ a zácvik, který zajibeuje 
provozovatel, se provádí v plném rozsahu pZi nástupu ka~dého nového pracovníka, a 
obsahuje : 

- teoretické vysv�tlení pracovní �innosti a po~adavky 
bezpe�nosti práce 

- praktickou ukázku správného postupu prací 
- pZezkoubení, zda byla instruktá~ správn� pochopena 
- o ka~dé instruktá~i se provádí písemný záznam 

 
4.1.1 Provozovatel zodpovídá : 
 

- za Zádný a bezporuchový chod OV 
- za správnou funkci vbech zaZízení 
- za ú�innost �ibt�ní pZivád�ných odpadních vod 
- za dodr~ování bezpe�nostních pZedpiso a pou~ívání osobních 

ochranných pracovních prostZedko 

- 44 -



 9 

- za pracovní disciplínu 
- za vedení provozního deníku, který musí obsahovat souhrn 

vbech provád�ných prací, základní údaje o periodické údr~b� 
 
 
 
4.1.2 Provozovatel Zídí : 
 

- provoz OV a rozhoduje o operativních zásazích v procesu 
�ibt�ní odpadních vod 

- vyhodnocuje výsledky funkce OV 
- Zídí zpracování m�sí�ních výkazo a souhrnných hlábení o 

chodu a provozu OV 
- vedení evidence o spotZeb� materiálu a sledování spotZeby 

elektrické energie 
 
4.1.3 Provozovatel zabezpe�uje : 
 

- laboratorní sledování a kontrolu provozu OV 
- generální opravy zaZízení 
- vykonává revize strojn� 3 technologického zaZízení ve smyslu 

provozn� montá~ních pZedpiso 
- materiál potZebný pro provoz OV 
- odvoz kalo a ostatních hmot vzniklých pZi �ibt�ní odpadních 

vod 
- periodické bkolení obsluhy 
- pravidelné zdravotní prohlídky 
- pln�ní povinností, které  pZesahují pravomoce obsluhy OV, 

aby vypoubt�ná vy�ibt�ná odpadní voda z OV byla 
v souladu s platným rozhodnutím vodohospodáZského orgánu 

- vykonává pravidelnou kontrolu na pracovibti OV 
 
4.1.4 Základní povinnosti provozovatele pZi údr�b� stokové sít� 
 

Stoky se musí udr~ovat a obsluhovat tak, aby byla zachována jejich plná 
provozuschopnost a dobrý stav. 
 
Pravidelné preventivní prohlídky se provád�jí nejmén� dvakrát za rok ! 
 
Prohlídkou stok se zjibeuje potZeba : 
 

- pZístupnosti 
- �ibt�ní 
- údr~by 
- likvidace proniko jiných in~enýrských rozvodo 
- intenzivního v�trání stok 
- kontroly kvality odpadních vod 
- pracovního, materiálového a strojního zabezpe�ení obsluhy a 

údr~by 

- 45 -



 10 

- vým�ny stok v dosledku jejich pZetí~ení nebo nevyhovujícího 
technického stavu 

 
 
4.1.5 Základní provoz a údr�ba stok a objekto na stokové síti 
 

- pZi �ibt�ní stok se doporu�uje pou~ít hydromechanizace, je 
vbak nutno dbát na to, aby splachovaný sediment neucpal ní~e 
polo~ený úsek stoky 

- prohlídky vstupních bachet se provád�jí pZi cyklickém �ibt�ní, 
revizi a údr~b� stok, nejmén� dvakrát za rok 

- pobkozené, nevyhovující a opotZebované poklopy a rámy, 
musí být ihned po zjibt�ní závady vym�n�ny 

- zkorodované nebo chyb�jící stupadla, musí být co nejdZíve 
vym�n�ny a natZeny proti korozi 

- pZed vstupem do bachet, nejmén� dvakrát za rok, musí se 
odstranit zásoby ne�istot na st�nách, stupadlech a na dn� 

- prohlídka vpustí se uskute�Iuje nejmén� dvakrát za rok 
- vpusti se musí �istit tak �asto, aby dobZe plnily svoj ú�el, ( tj. 

aby byly proto�né a zachycovaly pís�ité, hlinité a jiné 
naplaveniny ) 

- ucpání odpadu výpustí se odstraIuje ihned 
- mZí~ s rámem musí být v~dy v úrovni okolního povrchu 

terénu v neporubeném stavu 
- prohlídka výustního objektu se musí provád�t dvakrát za rok. 

Zjibt�né závady v opevn�ní bZeho se odstraIují neprodlen� 
 
 
4.1.6 Optimální hodnoty provozu OV 
 

Optimální hodnoty jsou omezeny kapacitou a provozními podmínkami biologického 
systému. 
Biologická OV M 2500, je kapacitn� dimenzována na výhledové maximální 
zatí~ení podle projektu, t.j. 2575 ekviv. obyvatel. 
 
Kalový index      KI   50 3 100 ml / g  
Objem kalu po 30 ´ sedimentaci         200 3 250 ml / l 

Koncentrace (subina) aktivovaného kalu  
              Cakt.            3 3 5 kg / m3  

 istící ú�inek na BSK             90 %   
 
 
4.2   Povinnosti obsluhovatele 
 
4.2.1 Práce vykonávané pravideln� 3 denn� 

 
a) Kontrola kalových �erpadel v nátoku  
      pZe�erpává odpadní vody na mechanický stupeI.   
b) Kontrola spubt�ní aera�ních zaZízení v aktiva�ních nádr~ích.  
c) Kontrola funk�nosti kyslíkových sond 

- 46 -



 11 

d) Kontrola protoku a jakosti vody v pZítokovém ~labu 3 vizuáln�. 
e) Odstran�ní shrabko a �eslí. 
f) Kontrola Venturiho ~labu, kde nesmí být hrubé ne�istoty, dále kontrola zapisova�e 

protoku, zapsání stavu do deníku. 
4.2.2 Práce vykonávané ob�asn� 3 podle potZeby 

 
a) Od�erpávání písku z lapa�e do pra�ky písku. 
b) Od�erpávání pZebyte�ného aktivního kalu z aktiva�ních nádr~í do kalojemo, 

zapnutím pZíslubného kalového �erpadla na rozvad��i. 
c) Promazání vZeten ventilo ( u kalových polí, lapa�e písku, kalových �erpadel a 

pod.) 
d) Od�erpání plovoucích ne�istot z lapa�e pojízdným �erpadlem. 
e) Vy�ibt�ní obvodových ~labo od nánoso písku, bahna apod. 
f) Vyklizení pra�ky písku a shrabko z �eslí, a odvoz na kalová pole. 
g) Vy�ibt�ní pZelivných hran dosazováko. 
h) PZe�erpání pZebyte�ného kalu z kalojemo na kalová pole. 
i) Vyvá~ení kalojemu 
j) Vyvá~ení obsahu kalových polí naklada�em na ur�ené místo. 
k) Kontrola funk�nosti kyslíkových sond 
l) Kontrola funk�nosti hlídání Zízení spínání aera�ních zaZízení 
m) Vým�na bt�rkového lo~e kalových polí, v�. drená~e. 
n) Nát�ry kovových konstrukcí ( zábradlí, ~ebZíky, brány atd. ) 
o) Úklid prostranství OV, se�ení trávy v areálu OV. 

 
 
4.2.3 Vedení provozního deníku OV 
 

Do provozního deníku je nutno  denn�, resp. pravideln� zapisovat : 
 
a) Datum 
b) Údaje protokového zapisova�e 3 mno~ství odtékajících odpadních vod z OV 
c) Odkalované mno~ství pZebyte�ného kalu z aktiva�ních nádr~í do kalojemu 
d) Mno~ství dávkovaných chemikálií 
e) Mno~ství shrabko a odstran�ných plovoucích ne�istot vyvezených na kalová pole 
f) Zjibt�né závady b�hem sm�ny a jejich odstraIování 
g) V rubrice ,, Poznámka > uvád�t : 

- mno~ství a kvalita pZitékající odp. vody (vizuáln� ) 
- mimoZádn� provozní výkyvy, na pZ: záplavy, tání, pZetí~ení 

OV a pod. 
- mimoZádné práce a úpravy v provozu OV 

 
4.3 Seznam obsluhovaných objekto a zaZízení 
 

Seznam objekto a zaZízení, které je tZeba obsluhovat : 
 

4.3.1 erpací stanice 
 

ZaZízení     : Kalové �erpadlo typ 50-GFRU 3 2 ks 
Ú�el : PZe�erpávání splabkových odpadních vod,       

  k pZekonání výbkového rozdílu 

- 47 -



 12 

Kontrola : spínání plováko kalových �erpadel 
          Obsluha     : denní v pravidelných intervalech 
 

 
4.3.2 Automatická kompresorová stanice 
 

ZaZízení                                     : 1  kus typ JSK 3 75 3 5, s pZídavnou tlakovou         
                                                                nádobou o obsahu  1 m 3 
Ú�el   :  Zdroj stla�eného vzduchu pro mamutkové    

               �erpadlo v lapáku písku 
Kontrola                                               :  Chodu kompresoru, stavu oleje a napnutí  
                                                                 pohán�cích Zemeno 
Obsluha   :  Ob�asná 
 
Kompresorová stanice je ur�ena jako zdroj stla�eného vzduchu pro mamutkové  
�erpadlo lapáku písku. PZirozená akumula�ní nádr~ zajibeuje dostate�né mno~ství  
vzduchu pro po�áte�ní rozrubení osazeného písku v lapáku. 
 

4.3.3 Mechanické pZed�iat�ní 
 

ZaZízení   : Jemné �esle ru�n� utírané, vertikální lapák  
  písku  LPV 100, lapa� plovoucích ne�istot 

Ú�el  : Zachycení plovoucích, vznábených, pZíp.  
  binutých látek v�tbího rozm�ru 

Kontrola  : Prochodnosti prolinu �eslí, mno~ství záchytu  
  plovoucích ne�istot 

Obsluha  : Ob�asná 
 
Shrabky z �eslí jsou shromá~d�ny ve vydlá~d�né prohlubni a dle potZeby odvá~eny na  
ur�ené jedno kalové pole a odtud likvidovány odvozem  na ur�enou skládku. 
 
Usazený písek z lapáku se od�erpá mamutkovým �erpadlem( poz. 7 ) do pra�ky písku,  
kde se hromadí. Odvodn�ný písek se ru�n� pZelo~í na dopravní prostZedek a odveze na  
ur�enou skládku mimo OV. 
 
Zachycené plovoucí ne�istoty shroma~�ované v jímce na ne�istoty, jsou pZe�erpávány  
�erpadlem  Feka 65 NFM (poz. 8 ), podle potZeby na kalová pole a odtud likvidovány  
spole�n� s odvodn�ným kalem  odvozem mimo OV. 
 

4.3.4 Aktiva�ní nádr�e 
 

ZaZízení   : 2 nádr~e opatZené aerátorem, provzdubIovací  
  turbína BSK 3 Gigant  - ZÁLOHA 
: 2x TRITON 4 kW, 1,5 kW dmýchadla 
: 2x DUAL STAR 4 kW, 1,5 kW dmýchadla  

Ú�el  : aerobní biologické �ibt�ní 
Kontrola  : Chodu aerátoro a kalových ponorných  

  �erpadel, prochodnosti bt�rbin 
Obsluha  : Ob�asná, v pravidelných intervalech 
 

- 48 -



 13 

Mechanicky pZed�ibt�ná odpadní voda pZitéká do aktiva�ních nádr~í, kde  dochází  
k biologickému �ibt�ní prostZednictvím aktivovaného kalu. PZebyte�ný aktivovaný kal 
( aktiva�ní sm�s ), je podle potZeby z aktiva�ních nádr~í pZe�erpáván ponornými  
�erpadly typu 80 GFMU ( poz. 11,13 ) do kalojemu. 
 

4.3.5 Dosazovací nádr�e 
 

ZaZízení     : 4 kusy nádr~í se bt�rbinami 
Ú�el      : Gravita�ní separace aktivovaného kalu 
Kontrola     : at�rbin a odtokových ~labo, výbky kalové 
        frakce 
Obsluha     : Ob�asná, v pravidelných intervalech 
 
Aktiva�ní sm�s je pZivád�na do ocelových vtokových �ástí, kterými je usm�rIována 
ke dnu nádr~í. Odsedimentovaný kal se ve form� vratného kalu bt�rbinami ve dn� 
vrací do aktiva�ní nádr~e. 
Odsazená vy�ibt�ná odpadní voda z dosazovacích nádr~í pZepadá do odtokového 
potrubí. 
 
 

4.3.6 Kalojem 
 

ZaZízení     : 2 kusy nádr~í 
Ú�el      : Uskladn�ní a odvodn�ní pZebyte�ného kalu 
Kontrola     : Mno~ství a charakter kalu 
Obsluha     :  Ob�asná 
 
PZebyte�ný zahubt�ný kal z kalojemu je podle potZeby pZe�erpáván kalovým 
ponorným �erpadlem typu 80 GFMU  k odvodn�ní  na kalová pole. 
PZebyte�ný kal z kalojemu lze podle potZeby pZe�erpávat na kalová pole i fekálním 
vozem. 

 
4.3.7 M�rný objekt 
 

ZaZízení                : Ultrazvukový protokom�r MQU 99,    
                                                               Venturiho ~lab 
Ú�el  : M�Zení mno~ství vy�ibt�ných odpadních vod   

  odtékajících z OV   
Kontrola  : Vysíla�e protoku a m�rného ~labu 
Obsluha  : Ob�asná, v pravidelných intervalech 
 
 
Vy�ibt�ná odpadní voda odtéká pZes m�rný objekt do odtokové kanalizace, do 
 recipientu 3 potoka Yíka, m�rným zaZízením je Venturiho ~lab. Hladina v m�rném  
profilu je pZenábena pomocí plováku na ultrazvukový protokom�r  MQU 99,  a odtud  
na registra�ní zapisova� Zeparex 21, umíst�ný v místnosti obsluhy. 

 
 
 
 

- 49 -



 14 

4.3.8 Kalová pole 
 

ZaZízení  : 13 kuso, typ provedení  KP 1-300/900 
Ú�el  : Odvodn�ní pZebyte�ného biologického kalu 
Kontrola  : Stavu odvodn�ní kalu, napoubt�ní a vyklízení  

  kalových polí 
Obsluha  : Ob�asná 
 
Z 13 kuso kalových polí, je jedno kalové pole vyhrazeno pro likvidaci látek z jímky u  
lapa�e plovoucích ne�istot, pZípadn� shrabko z �eslí. Ostatní kalová pole slou~í pro 
odvodIování pZebyte�ného biologického kalu. 
Filtrát z kalových polí je sveden kanalizací do druhého  a následn� do prvního stupn� 
�erpací stanice a odtud spole�n� se surovou odpadní vodou je veden do �istícího 
procesu. Po odvodn�ní je kal ( o subin� 25 - 30 % ) odvá~en na OV Slavi�ín. 
 
 

4.4 Popis provozu v zimním období 
 

Zimní období klade na provozovatele zvýbené po~adavky. Hrozí nebezpe�í zvýbení 
pracovních úrazo. Je nutné provád�t pomocné práce související s udr~ováním 
provozuschopnosti zaZízení ( namrzání ledu, tuhnutí oleje, sn�hová vrstva a pod.),  
Vzniká vybbí fyzická námaha vzhledem k tomu, ~e v�tbina prací je provád�na venku. 
PZed pZíchodem zimního období, zajistí provozovatel OV vbechna nutná opatZení pro 
nepZerubený provoz, zejména : 

- úpravu vbech ploch, skládek, vy�ibt�ní vpustí, bachet, jímek a 
podobn� 

- pZípravu vbech hmot a náZadí,  kterých se pou~ívá výlu�n� 
v zimním období ( písek, bkvára, sol, lopaty, bkrabky a pod. 

- zkontrolování osv�tlení celé OV 
- je nutná kontrola provozu chodu aerátoro pZedevbím v noci a   

ve dnech pracovního, neboe pZi  náhodném výpadku aerátoro, 
by  mohlo pZi extrémních mrazech dojít k zamrznutí hladiny 
aktiva�ní nádr~e 

- obsluha udr~uje trvale vebkeré pZístupové cesty 
k obsluhovaným objektom volné a schodné o�ibt�ním od 
sn�hu, podle potZeby i posypem nejlépe inertním materiálem, 
výjime�n� solí. 

 
Po skon�ení zimního období, se op�t provizorní opatZení odstraní, zkontrolují se 
vbechna zaZízení a opraví se pZípadné vzniklé bkody. 
Uká~í3li zkubenosti z více zimních období ú�elnost definitivních ochranných a 
bezpe�nostních opatZení, zajistí provozovatel jejich provedení. 
Celé zimní období se v provozních záznamech vyhodnotí.    
 
 

4.5     Popis provozu pZi mimoZádných okolnostech 
 

Havárie na technickém zaZízení OV mo~e vzniknout : 
 
a) neodborným zásahem 

- 50 -



 15 

b) skrytou vadou na technickém zaZízení 
c) pZi ~ivelné pohrom� 
d) vniknutím závadných látek do kanalizace 

 
Provozovatel je povinen ihned oznámit telefonicky, nebo jiným vhodným zposobem 
vznik provozní nehody nebo havárie, orgánom a organizacím podle bodu 4.51 
 
PZi havárii  zposobující únik ropných produkto a jejich závadných látek do stokové 
sít�, je nutno vynalo~it maximální úsilí k zachycení závadných látek v kanaliza�ní síti 
a zajistit jejich likvidaci v co nejkratbí dob�. 
 

          Vyhlábka �.367/2004 Sb., kterou se m�ní vyhlábka �. 7/2000 Sb., kterou se stanoví   
          rozsah a zposob zpracování hlábení o záva~né havárii a kone�né zprávy o vzniku a       
          následcích záva~né havárie. 
 

 
4.5.1 Seznam orgáno a organizací, kterým se hlásí mimoZádné události  
          v provozu OV  
 

  Hasi�ský záchranný sbor &150 
  Policie R &158 
  Záchranná slu~ba &155 
 
  AH 3 ENERGY, s.r.o., provozovatel kanalizace a OV 
  Ing. Mario Holík &604 204 039 
  Ing. Alois Holík & 604 200 175, 577 112 146 
  
  M�stský úZad Luha�ovice, odbor ~ivotního prostZedí (vodoprávní úZad) & 577 197     
455, 577 197 456  
  M�stský úZad Slavi�ín, odbor správní a ~ivotního prostZedí & 577 004 830 
  Povodí Moravy, s.p. vodohospodáZský dispe�ink &541 211 737  
  Povodí Moravy, s.p. provoz Uherské Hradibt�, vedoucí provozu & 572 552716, 717 
 
  MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a.s. &577 124 240 (dispe�ink) 
 
  Lesy R s.p., Správa toko Vsetín &571 489 831,  724 623 861 
 
  I}P,OI Brno, pracovibt� Zlín &577 690 468 
  I}P, OI Brno &545 545 111, 731 405 100 
  Krajská hygienická stanice Zlín &577 006 711  

                
 

4.5.2 Provoz za po�áru 
 

Vbechna zaZízení, která v dob� po~áru zostanou pod elektrickým proudem, (rozvodny  
a rozvad�� ), nesmí být habena vodou. Protipo~ární ochrana je zajibt�na  tZemi 
p�novými hasicími pZístroji. 
 
 

 

- 51 -



 16 

4.5.3 Provoz za povodn� 
 

OV je situována v inunda�ním území potoka Yíky, kde dochází �as od �asu  
k zaplavení okolního území. Objekty OV jsou proto výbkov� vybudovány tak, aby 
nebyly velkou vodou zaplavovány. 
 

4.5.4 Provoz po havarijním pZítoku 
Obsluhovatel pZi zm�n� kvality pZitékající odpadní vody ( zm�na barvy, zápachu,   
pZítomnost oleje, toxických látek apod. ), odebere kontrolní vzorek do zvlábtní láhve a 
telefonicky vyrozumí nadZízeného pracovníka. O dob� a mno~ství havarijního pZítoku  
a odb�ru kontrolního vzorku provede záznam do provozního deníku. 
 
Vyhlábka M}P �. 450/2005 Sb., o nále~itostech nakládání se závadnými látkami a 
nále~itostech havarijního plánu, zposobu a rozsahu hlábení havárií, jejich 
znebkodIování a odstraIování jejich bkodlivých následko. 
 

4.5.5 Provoz pZi omezujících energetických regula�ních stupních 
 

   Po skon�ení výpadku elektrické energie  se uvede OV do normálního provozu. 
 

4.5.6 Havárie OV 
 

    Havárie OV jako celku je tém�Z vylou�ena. Ve v�tbin� pZípado se mo~e jednat o   
    díl�í poruchy, kde postup odstran�ní je rámcov� popsán v dalbích odstavcích. 

Pokud by doblo v dosledku kumulace díl�ích poruch k nutnosti odstavení celé OV,  
je nutno po dobu opravy po�ítat s obtokem OV  
 

4.5.7 Porucha Aera�ních zaZízení TRITON a DUAL STAR 
 

Poruchy aera�ních zaZízení a tím i její vyZazení z provozu, pZedstavuje jednu 
z hlavních závad znemo~Iující technologický proces aktivace a tím i proces �ibt�ní 
odpadních vod. 

PZi porube aera�ních zaZízení ( el. motor, dmýchadlo a pod.), je nutné poruchu co 
nejdZíve odstranit, bu� pomocí vlastní údr~by provozovatele, nebo servisní slu~by 
dodavatele zaZízení. 
V ka~dé aktiva�ní nádr~i jsou v~dy 2 tato zaZízení, která nejsou na sob� závislá a do 
doby opravy je mo~no provozovat aktiva�ní nádr~  za zpZísn�né kontroly kvality 
vody v aktivaci. 
V pYípad� provozu dvou aktivaních nádr�í:  Pokud se jedná o závadu, která si 
vy~aduje delbí �asové období opravy, je nutno svést odpadní vody pouze pZes jednu 
provozuschopnou aktiva�ní jednotku. Po odstran�ní poruchy, se op�t nátok odpadní 
vody rozd�lí do obou aktiva�ních jednotek. 
V pZípad� poruchy vbech instalovaných aera�ních zaZízení, je nutné do odstran�ní 
poruch alespoI jednoho zaZízení, vést odpadní vody bez �ibt�ní pZes obtok OV. 
 

4.5.8 Poruchy elektrických rozvodo a spína�o 
 

V pZípad� poruchy elektrických rozvodo, je nutno okam~it� zajibeovat odstran�ní 
poruchy pomocí elektro 3 údr~by provozovatele OV. 
 

- 52 -



 17 

4.5.9 Porucha �erpadla 80 GFMU 
 

V pZípad� poruchy ponorného �erpadla 80 GFMU, zostává OV trvale v provozu. 
erpadlo je nutno vyzvednout z aktiva�ní nádr~e pomocí jednonosníkové ko�ky a 
provést jeho opravu. Po dobu opravy se nebude provád�t odpoubt�ní pZebyte�ného 
kalu. V pZípad� delbí vým�ny, je mo~no pou~ít k pZepoubt�ní pZebyte�ného kalu 
z aktiva�ní nádr~e do kalojemu, kalové �erpadlo 80-KDFU-150 , resp. ponorné 
�erpadlo 80 3 GFMU z druhé aktiva�ní jednotky. 

    
4.6 Poruchy m�rného objektu 
 

Dochází obvykle jen k poruchám registra�ního pZístroje. Po dobu opravy, je OV  
provozována bez m�Zení mno~ství odpadních vod. 
 

4.6.1 Ucpání at�rbin mezi aktiva�ní a dosazovací nádr�í 
 
Mezi aktiva�ními a dosazovacími nádr~emi jsou u dna dv� bt�rbiny, ( u ka~dé  
aktivace ), které slou~í k recirkulaci kalu. 
K ucpání dochází, resp. mo~e dojít, vlivem vysoké koncentrace kalu u dna  
dosazovacích nádr~í a bpatnou cirkulací vody v aktiva�ní nádr~i. 
Ucpání bt�rbin zpravidla signalizuje nadm�rný únik vlo�ek, resp. plovoucí vrstva   
 vzplývavého kalu na hladin� vody v dosazovacích nádr~ích. 
 
Ucpání bt�rbin se odstraní mechanicky pomocí dlouhé ty�e se zahnutým koncem. 
 

 4.7 Popis manipulace s hmotami zachycenými pZi �iat�ní odpadních vod 
 
 4.7.1 Shrabky z �eslí  - jsou ru�n� vyvá~eny na ur�ené kalové pole a odtud likvidovány  
            odvozem na ur�enou skládku. 
 
4.7.2 Písek odvodn�ný v pra�ce 3  ru�n� se pZelo~í na dopravní prostZedek a odveze na     
            ur�enou skládku. 

 
4.7.3 Plovoucí ne�istoty 3 pZe�erpávají se z jímky na kalová pole a po odvodn�ní jsou          
            likvidovány odvozem z OV na skládku. 
 
4.7.4 PZebyte�ný kal 3 je z kalojemo �erpán na kalová pole nebo odvá~en fekálním 

vozem. Po odvodn�ní je kal vyvezen na ur�enou skládku.  
 

Vyhlábka �. 541/2020 Sb. Zákon o odpadech., vyhlábky �. 273/2021 Sb., o 
podrobnostech nakládání s odpady. 
 
Odpady z �ibt�ní komunálních odpadních vod jsou za�len�ny následovn� : 
 

  Kód odpadu :    19 08 01       Shrabky z �eslí         kategorie odpadu         0 
                            19 08 02       Písek z lapáko          kategorie odpadu         0 
                          19 08 05       Kal z �ibt�ní 
                                               komunálních OV      kategorie odpadu         0  

 
   

- 53 -



 18 

4.8     Seznam potZebného inventáZe, náZadí, materiálo, desinfek�ních prostZedko,       
            které se pou�ívají pZi provozu �istírny 
 
            InventáZ : 

- lékárni�ka s vybavením a návodem k první pomoci 
- ochranné pomocky pro obsluhovatele 

 
Pro provád�ní b�~ných kontrolních m�Zení, zajistí provozovatel pro obsluhovatele : 

- Imhoffov ku~el nebo odm�rný válec 
- nádobku na dlouhé ty�i pro odb�r vzorko 
- teplom�r pro m�Zení teploty vody 
- indikátory (pH ) 
- stojan pro Imhoffov ku~el 
- láhve pro odb�r vzorko 3 2 l 

            Dále náZadí : 
- lopata 
- rý� 
- v�dro 
- kobt� 
- kladivo 
- klí� na dotahování ucpávky �erpadla 
- kole�ka 

 
Desinfek�ní prostZedky : 

- vápenný hydrát 
- dlouhou ty� se zahnutým koncem ( pro �ibt�ní bt�rbin mezi 

dosazovacími nádr~emi a aktivací ) 
 
 
NaZízení vlády �. 495/2001 Sb., kterou se stanoví rozsah a bli~bí podmínky poskytování 
osobních ochranných pracovních prostZedko, dále mycích, �istících a desinfek�ních 
prostZedko. 
 

 
5.  Pokyny pro sledování a kontrolu OV 
 

  Obsluhovatelé OV jsou osoby pov�Zené udr~ováním a vedením OV. V této funkci        
  odpovídají rovn�~ za plynulý a nezávadný provoz. 
 
 

5.1 Provozní deník a jeho vedení 
 

Na OV musí být k dispozici provozní deník, který vede obsluha �istírny. 
 
Do provozního deníku se zaznamenává : 
  

- denní �innost obsluhy 
- pracovní pokyny vedoucího OV 
- záznam o poruchách, haváriích a jejich odstran�ní  

- 54 -



 19 

- pZípadné dalbí údaje o provozu, pokud nejsou zaznamenány 
v provozním záznamu 

- vbechny zkubenosti z provozu OV, jimi~ by bylo dobré 
doplnit provozní Zád 

 
 
 
5.2 Provozní záznamy a jejich vedení 
 

Provozní záznamy vede obsluha  ve smyslu odstavce 4.33 3 vedení provozního deníku 
OV. 
 

5.3 Havarijní plán 
 
Plán opatZení Zebí po~adavky na pZedcházení havárii a pZípadné havarijní stavy, které 
mohou nastat pZi provozu a skladování chemikálií a souvisejících rozvodo. A také 
prací s �istírenskými kaly, shrabky a pískem.  
 
Jsou zde uvedené chemikálie, oleje, související rozvody a dále �istírenské kaly, 
shrabky a písek se nacházejí v areálu �istírny odpadních vod PA Slavi�ín. 
 

5.4 Laboratorní kontrola OV 
 
Pro zjibt�ní celkového �istícího ú�inku OV, se odeberou tyto vzorky odpadní vody : 
 
Prom�rný vzorek odtoku 3 z m�rného objektu ( za Venturiho ~labem ) 
 
Rozbory vzorko odpadních vod bude provád�t akreditovaná zkubební laboratoZ 
vlastnící patZi�ná osv�d�ení o akreditaci. 
Protokoly o jakosti kvality odpadní vody budou archivovány u provozovatele OV. 
 
 

6.    Pokyny pro bezpe�nost a hygienu práce 
 

6.1 Povinnosti zam�stnanco OV 
 
Vyhlábky MPSV �. 498/2001 Sb., kterou se stanoví pZedpisy v oblasti bezpe�nosti práce. 
NaZízením vlády �. 170/2014 Sb., kterým se stanoví zposob evidence, hlábení a zasílání 
záznamu o úrazu, vzor záznamu o úrazu a okruh orgáno a institucí, kterým se ohlabuje 
pracovní úraz a zasílá záznam o úrazu. 
Úplné zn�ní �. 471/2005 Sb., o ochran� veZejného zdraví a o zm�n� n�kterých souvisejících 
zákono, jak vyplývá z pozd�jbích zm�n. 
 
Dodr~ovat pracovní povinnosti uvedené v provozním Zádu. Po�ínat si pZi ka~dé práci tak, 
aby nedoblo k ohro~ení zdraví, pZípadn� ~ivota 

 
- dodr~ovat pracovní povinnosti uvedené v provozním Zádu. 

Po�ínat si pZi ka~dé práci   tak, aby nedoblo k ohro~ení zdraví, 
pZípadn� ~ivota. 

-  

- 55 -



 20 

- Zú�astnit se bkolení v zájmu bezpe�nosti práce, ochrany 
zdraví, prohloubení znalosti pZedpiso a kvalifikace.  

 
- Pracovníci pov�Zeni vstupem do objektu OV, jsou povinni 

dodr~ovat ustanovení provozního Zádu a pokyno pro 
bezpe�nost práce. PZísn� dodr~ovat zákaz vstupu 
nepovolaným osobám 

 
- Pracovník nesmí pokra�ovat v práci, není 3 li pro nemoc, 

nebo z jiné pZí�iny schopen zaZízení obsluhovat, jsou 3 li po 
n�m po~adovány práce, pro které nemá kvalifikaci, práce 
v rozporu s bezpe�nostními pZedpisy a provozním Zádem. 

 
- Rovn�~ nesmí pokra�ovat v práci, hrozí 3 li na zaZízení 

taková porucha, která by mohla ohrozit zdraví zam�stnance, 
nebo vést k havárii zaZízení. 

 
- Pou~ívat osobní ochranné pracovní prostZedky 

 
 
6.2 Pokyny pro bezpe�ný vstup do stokové sít� a jiných prostoro, které mohou být   

nebezpe�né 
 
          PZed vstupem do jímek, bachet a kanalizace zabezpe�it : 
 

- vypnutí strojního zaZízení v t�chto objektech a Zádné ozna�ení 
- kontrolu vypnutí opravovaného zaZízení 
- kontrolu ozna�ení, ~e se na zaZízení pracuje 
- dohled na bezpe�ný prob�h prací uvnitZ objektu 
- periodickou kontrolu udr~ování nepou~ívaných objekto v 

�istot� 
 
7. Seznam hlavních bezpe�nostních a hygienických pZedpiso  - 

související normy. 
 
Zákony 
 
Zákon �.17/1992 b., o ~ivotním prostZedí 
 
Zákon �.100/2001 Sb., o posuzování vlivo na ~ivotní prostZedí a o zm�n� n�kterých 
souvisejících zákono ( zákon o posuzování vlivo na ~ivotní prostZedí ) 
 
Zákon �.254/2001/Sb. o vodách a o zm�n�  n�kterých zákono (vodní zákon )  
v aktuálním zn�ní. 
 
Zákon �.20/2004 Sb., kterým se m�ní zákon �.254/2001 Sb.,o vodách a o zm�n� 
n�kterých zákono ( vodní zákon ), ve zn�ní pozd�jbích pZedpiso, a zákon �. 239/2000 
Sb., o integrovaném záchranném systému a o zm�n� n�kterých zákono, ve zn�ní 
pozd�jbích pZedpiso 
 

- 56 -



 21 

Zákon �. 274/2001 Sb., o vodách a kanalizacích pro veZejnou potZebu a o zm�n� 
n�kterých zákono ( zákon o vodovodech a kanalizacích ) 
 
Úplné zn�ní �. 472/2005 Sb., zákona �.86/2002 Sb., o ochran� ovzdubí a o zm�n� 
n�kterých dalbích zákono ( zákon o ochran� ovzdubí ), jak vyplývá z pozd�jbích zm�n 
 
Úplné zn�ní �. 106/2005 Sb., zákona �. 185/2001 Sb., o odpadech a o zm�n� n�kterých 
dalbích zákono, jak vyplývá z pozd�jbích zm�n 
 
Zákon eské národní rady �.133/1985 Sb., o po~ární ochran� 
 
Zákon �. 237/2000 Sb., kterým se m�ní zákon �. 133/1985 Sb., o po~ární ochran�  ve 
zn�ní pozd�jbích pZedpiso 
 
Zákon �. 372/2011 Sb. o zdravotních slu~bách a podmínkách jejich poskytování 
(zákon o zdravotních slu~bách) 
 
Úplné zn�ní �. 471/2005 Sb., zákona �. 258/2000 Sb., o ochran� veZejného zdraví  a o 
zm�n� n�kterých souvisejících zákono, jak vyplývá z pozd�jbích zm�n 
 
Úplné zn�ní �. 434/2005 Sb., zákona �. 356/2003 Sb., o chemických látkách a o 
chemických pZípravcích a o zm�n� n�kterých zákono, jak vyplývá z pozd�jbích zm�n 
 
Úplné zn�ní �. 349/2004 Sb., zákona �. 353/1999 Sb., o prevenci záva~ných havárií, 
zposobených vybranými nebezpe�nými chemickými látkami a chemickými pZípravky, 
a o zm�n� zákona �. 425/1990 Sb., o okresních úZadech, úprav� jejich posobnosti, a o 
n�kterých dalbích opatZeních s tím souvisejících, ve zn�ní pozd�jbích pZedpiso, (zákon 
o prevenci záva~ných havárií ), jak vyplývá z pozd�jbích zm�n 
 
Zákon �. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování zne�ibt�ní, o integrovaném 
registru zne�ibeování a o zm�n� n�kterých zákono ( zákon o integrované prevenci ) 

  
 
Vyhláaky a naZízení 
 
 
Vyhlábka MZ �. 432/2001 Sb., o dokladech ~ádosti o rozhodnutí nebo vyjádZení, a o 
nále~itostech povolení, souhlaso a vyjádZení vodoprávního úZadu 
 
Vyhlábka MZ �. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon �. 274/2001 Sb., o vodovodech a 
kanalizacích pro veZejnou potZebu, a o zm�n� n�kterých zákono ( zákon o vodovodech a 
kanalizacích ) 
 
NaZízení vlády �. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách pZípustného zne�ibt�ní 
povrchových a odpadních vod, nále~itostech povolení k vypoubt�ní odpadních vod do vod 
povrchových a do kanalizací a o citovaných oblastech 
 
Vyhlábka M}P �. 110/2005 Sb., kterou se m�ní vyhlábka M}P �. 293/2002 Sb., o poplatcích 
za vypoubt�ní odpadních vod do vod povrchových 
 

- 57 -



 22 

Vyhlábka �. 619/2004 Sb., kterou se m�ní vyhlábka MZ �. 7/2003 Db., o vodoprávní 
evidenci 
 
Vyhlábka M}P �. 367/2005 Sb., kterou se m�ní vyhlábka �. 590/2002 Sb., o technických 
po~adavcích pro vodní díla 
 
Vyhlábka MZ �. 195/2002 Sb., o nále~itostech manipula�ních Zádo a provozních Zádo 
vodních d�l 
 
Vyhlábka M}P �. 97/2000 Sb., kterou se m�ní vyhlábka M}P �. 117/1997 Sb., kterou se 
stanovují emisní limity a dalbí podmínky provozování stacionárních zdrojo zne�ibtování  a 
ochrany ovzdubí 
 
Vyhlábka �. 503/2004 Sb., kterou se m�ní vyhlábka M}P �. 381/2001 Sb., kterou se stanoví 
Katalog odpado, Seznam nebezpe�ných odpado, a seznamy odpado a státo pro ú�ely 
vývozu, dovozu a tranzitu odpado ( Katalog odpado ) 
 
Vyhlábka �. 41/2005 Sb., kterou se m�ní vyhlábka M}P �. 383/2001 Sb., o podrobnostech 
nakládání s odpady 
 
Vyhlábka �. 353/2005 Sb., kterou se m�ní vyhlábka �. 237/2002 Sb., o podrobnostech 
zposobu provedení zp�tného odb�ru n�kterých výrobko, ve zn�ní vyhlábky �.505/2004 Sb., a 
vyhlábka �. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve zn�ní pozd�jbích 
pZedpiso 
 
NaZízení vlády �. 498/2002 Sb., kterým se m�ní naZízení vlády �. 172/2001 Sb., k provedení 
zákona o po~ární ochran� 
 
Vyhlábka �. 195/2005 Sb., kterou se upravují podmínky pZedcházení vzniku a bíZení 
infek�ních onemocn�ní, a hygienické po~adavky na provoz zdravotnických zaZízení a ústavo 
sociální pé�e 
 
 
NaZízení vlády �. 88/2004 Sb., kterým se m�ní naZízení vlády �. 502/2000 Sb., o ochran� 
zdraví pZed nepZíznivými ú�inky hluku a vibrací 
 
NaZízení vlády �. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bli~bí po~adavky na bezpe�ný provoz a 
pou~ívání strojo, technických zaZízení, pZístrojo a náZadí 
 
Vyhlábka ÚBP a BÚ �. 98/1982 Sb., kterou se m�ní a doplIuje vyhlábka �.50/1978 Sb., o 
odborné zposobilosti v elektrotechnice 
 
Vyhlábka ÚBP a BÚ �. 553/1990 Sb., kterou se m�ní a doplIuje vyhlábka ÚBP a BÚ 
�. 20/1979 Sb., kterou se ur�ují vyhrazená elektrická zaZízení a stanoví n�které podmínky 
k zajibt�ní bezpe�nosti 
 
Vyhlábka �. 159/2002 Sb., MPSV a BÚ, kterou se m�ní vyhlábka �. ÚBP a BÚ �. 
20/1979 Sb., kterou se ur�ují vyhrazená elektrická zaZízení a stanoví n�které podmínky 
k zajibt�ní jejich bezpe�nosti, ve zn�ní vyhlábky �. 553/1990 Sb., a naZízení vlády �. 
352/2000 Sb. 

- 58 -



 23 

 
NaZízení vlády �. 405/2004 Sb., kterým se m�ní naZízení vlády �.11/2002 Sb., kterým se 
stanoví vzhled a umíst�ní bezpe�nostních zna�ek a zavedení signálo 
 
Vyhlábka �. 366/2004 Sb., o n�kterých podrobnostech systému prevence záva~ných havárií 
           
Normy 
 
 
SN 3 EN 752-6 Venkovní systémy stokových sítí a kanaliza�ních pZípojek 
SN 13 0072   Potrubí. Ozna�ování potrubí podle protékající tekutiny 
SN 34 3100  Elektrotechnické pZedpisy SN. Bezpe�nostní pZedpisy pro obsluhu a 

práci na elektrických zaZízeních    
SN 33 2000-3 Elektrotechnické pZedpisy. Elektrická zaZízení. ást 3 : Stanovení 

základních charakteristik. 
SN 33 2000-4-41     Elektrotechnické pZedpisy. Elektrická zaZízení. ást 4 : Bezpe�nost. 

Kapitola 41 : Ochrana pZed úrazem elektrickým proudem. 
SN 33 2000-4-42     Elektrotechnické pZedpisy. Elektrická zaZízení. ást 4 : Bezpe�nost.        
 Kapitola 42 : Ochrana pZed ú�inky tepla. 
SN 33 2000-5-54 Elektrotechnické pZedpisy. Elektrická zaZízení. ást 5 : Výb�r a stavba 

elektrických zaZízení.  
 Kapitola 54 : Uzemn�ní a ochranné vodi�e.  
SN 33 2000-6-61 Elektrotechnické pZedpisy. Elektrická zaZízení. ást 6 : Revize. 
 Kapitola 61 : Postupy pZi výchozí revizi. 
SN  34 3108  Elektrotechnické pZedpisy SN. Bezpe�nostní pZedpisy o zacházení 

s elektrickým zaZízením seznámenými pracovníky. 
SN 34 1390  Elektrotechnické pZedpisy SN. PZedpisy pro ochranu pZed bleskem. 
SN 34 1610  Elektrotechnické pZedpisy SN. Elektrický silnoproudý rozvod v  
                                    promyslových provozovnách. 
SN EN 60079-14 Elektrická zaZízení pro výbubnou atmosféru. 

ást 14 : Elektrické instalace v nebezpe�ných prostorech ( jiných ne~      
dolních ). 

SN 36 0450  Um�lé osv�tlení vnitZních prostoro. 
SN 83 0901   Ochrana povrchových vod pZed zne�ibt�ním. Vbeobecné po~adavky. 
SN ISO 5667-1 Jakost vod. Odb�r vzorko. 
   ást 1 : Pokyny pro návrhy programu odb�ru vzorko. 
SN ISO 5667-2 Jakost vod. Odb�r vzorko. 
   ást 2 : Pokyny pro zposoby odb�ru vzorko. 
SN ISO 5667-3 Jakost vod. Odb�r vzorko. 
   ást 3 : Pokyny pro konzervaci vzorko a manipulaci s nimi. 
SN ISO 5667-10 Jakost vod. Odb�r vzorko. 
   ást 10 : Odpadní vody. 
SN ISO 5667-13 Jakost vod. Odb�r vzorko. 
   ást 13 : Pokyny pro odb�r vzorko kalo z �istíren a úpraven vod. 
SN 46 5735  Promyslové komposty. 
SN 75 0101   Vodní hospodáZství 3 základní terminologie. 
SN 75 0170  Vodní hospodáZství. Názvosloví jakosti vod. 
SN 75 6760  VnitZní kanalizace. 
SN 75 0905  Zkoubky vodot�snosti vodárenských a kanaliza�ních nádr~í. 

- 59 -



 24 

SN 75 3415 Ochrana vod pZed ropnými látkami.Objekty pro manipulaci s ropnými 
látkami a jejich skladování. 

SN 75 6101 Stokové sít� a kanaliza�ní pZípojky. 
SN 75 6401  istírny odpadních vod pro více ne~ 500 ekvivalentních obyvatel. 
SN 75 6551  Odvád�ní a �ibt�ní odpadních vod s obsahem ropných látek. 
 
SN 75 6601  Strojn� 3 technologické zaZízení �istíren odpadních vod 
SN 75 7220  Jakost vod. Kontrola jakosti povrchových vod. 
SN 75 7221  Jakost vod. Klasifikace jakosti povrchových vod. 
SN 75 7241 Kontrola odpadních a zvlábtních vod. 
SN 75 7300  Jakost vod. Chemický a fyzikální rozbor. Vbeobecná ustanovení a 

pokyny. 
 
Soubor norem pro stanovení základních chemických a fyzikálních ukazatelo odpadních vod. 
Jakost vod. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 60 -



 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
8. Záv�r provozního Zádu 
 
Provozní Zád musí být trvale k dispozici pracovníkom, kteZí odpovídají za provoz OV. 
 
Vbichni pracovníci pov�Zení vedením, obsluhou a údr~bou OV, musí být s provozním 
Zádem seznámeni, o �em~ musí být proveden písemný záznam. 
 
PZi rekonstrukcích, rozbíZení nebo zm�nách OV, musí být zajibt�na revize nebo dopln�ní 
provozního Zádu . 
 
Provozní Zád je tZeba ihned upravit, pokud se jeho ustanovení dostanou do rozporu s nov� 
vydanými pZedpisy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Datum         : ZáZí 2024 
 
Vypracoval : Mário Holík 
 
 
 
 

- 61 -



 26 

 
 
 
 
 
 
 
B. VÝKRESOVÁ ÁST PROVOZNÍHO YÁDU 
 
 
B.1. Situace   1 : 500 
B.2. Technologické schéma 
B.3. PZehledný podélný profil 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 62 -



 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
C.      PYÍLOHOVÁ  ÁST 
 
 
C.1.  Vodoprávní rozhodnutí 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 63 -


